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Plenum Općinskog sindikalnog vijeća Šibenik

Veoma sporo se rješavaju 
problemi lokalnog značaja

O problemima iz radnih odno­
sa i higijensko - tehničke zaštitne 
službe u privrednim organizaci­
jama raspravljeno je na posljed­
njem 'plenarnom sastanku Općin­
skog sindikalnog vijeća, kojem je 
prisustvovao i potpredsjednik NO 
-a šibenske općine Nikola Ćaće. 
U referatu što ga je podnio Ante 
Ninić i diskusiji rečeno je da je 
šibensko područje po broju rad­
nih nezgoda još uvijek iznad re­
publičkog prosjeka i da u tom 
pravcu treba poduzeti odgovara­
juće mjere kako bi se one svele 
na minimum. U razdoblju prva 
četiri mjeseca ove godine zabilje­
ženo je na ovom teritoriju 917 te­
žih i lakših povreda i jedan 
smrtni slučaj. Najveći broj nez­
goda na radu dogodio se u TLM 
»Boris Kidrič« — 178, zatim u 
tvornici elektroda i ferolegura — 
126, Luka i skladišta — 82, u 
tvornici glinice i aluminija — 60, 
Sipadu —. 59, »Izgradnji — 29 i 
td. Analizirajući uzroke tolikog 
broja nezgoda naglašeno je da 
nije samo izmijenjena struktura 
radne snage jedan od razloga', 
koliko baš nepažnja radnika i 
poslovođa, te slaba primjena za­
štitnih sredstava. S  tim u vezi je 
preporučeno da se povede jača 
briga u organiziranju kadrovske 
službe HTZ-a .u čemu veliku po­
dršku trebaju pružiti sindikalne 
organizacije i organi radničkog 
upravljanja.' Izraženo je mišlje­
nje da bi služba flTZ-a trebala 
postati svakodnevna briga u eko­
nomskim jedinicama i samo na 
taj način došla bi do izražaja i 
društvena kontrola kojom bi se 
lakše mogli objasniti uzroci rad­
nih nezgoda i analogno tome pro­
nalaziti mjere za njihovo sma­
njenje.

Na ovom plenumu iznijete su 
također nepravilnosti do kojih je 
došlo na sektoru radnih odnosa 
u privrednim organizacijama. 
Konstatirano je da je kršenje 
propisa najčešća pojava zbog če­
ga dolazi do neželjenih posljedi­
ca. U nekim privrednim organi­
zacijama daje se otkaz radnici­
ma, a da za to ne postoje oprav­
dani razlozi. To se obično najče­
šće objašnjava pojavom viška ra­
dne snage. I u kažnjavanju lica 
zbog učinjenih prekršaja na rad­

nom mjestu često nema ujedna­
čenog kriterija, što .pokazuju slu­
čajevi u tvornici lakih metala 
»Boris Kidrič? i nekim drugima. 
U građevnom poduzeću »Pavao 
Radan«, na primjer, vrši se ne­
pravilno obračunavanje zarada 
ili se uskraćuje isplata preko­
vremenog rada! U više navrata 
zabilježen je ovdje slab odnos 
rukovodećeg kadra prema radni­
cima. U industriji »Krka« dat je 
otkaz četvorici visokokvalificira­
nih radnika i službenika zbog 
kršenja discipline, a njihova ra-- 
dna mjesta su ukinuta. Izvjesnih 
nepravilnosti kod otpuštanja bi­
lo je u poduzećima »Izgradnja«, 
»Udarnik« i »Revija«.

Potpredsjednik NO-a općine 
Nikola Ćaće, govoreći o proble­
mima zanatsko - komunalne pri­
vrede istakao je, da privredne or­
ganizacije još uvijek nedovoljno 
sagledavaju domaće tržište. U- 
pravo zbog slabe brige za poje­

dine zanate događa se da pojedi­
ni zanatlije iz unutrašnjosti oba­
vljaju razne uslužne djelatnosti, 
iako i na ovom području postoje 
svi uvjeti za osnivanje raznih ra­
dionica počam od teracarskih i 
instalaterskih do kamen orezač- 
kih. Premda su pojedine privred­
ne organizacije, posebno one na 
Ražin ama, Crnici i Lozovcu uči­
nile velike napore u proizvodnji 
i postigle zavidne uspjehe, drug 
Ćaće je podvukao, da pitanje 
starog pogona u tvornici elektro­
da i ferolegura nije skinuto s 
dnevnog reda, da se pogon alu- 
konstrukcija nije znatno proši­
rio, da je tekstilna industrija os­
tala na predratnom nivou, da o- 
brtno poduzeće »Dane Rončević« 
nema još programa' perspektiv­
nog razvoja, itd. Sve u svemu 
veoma sporo se pronalaze rješe­
nja za jedan znatniji napredak 
bilo u industriji bilo u zanatskoj 
djelatnosti. Govoreći o automati-

Dan borca  s v e č a n o  
proslavljen na kotaru

Na cijelom području ' šibenske 
općine svečano je proslavljen 4. 
srpnja Dan borca. Uoči prazni­
ka predstavnici šibenskih borač­
kih i • političkih organizacija po­
sjetili su grobove palih boraca 
na kojima su položeni brojni vi­
jenci. Glavna svečanost održana 
je na otoku Zlarinu, gdje je u 
znak sjećanja na 55-toricu palih 
iZlarinjana u NOB-i otkrivena 
spomen kosturnica. Nakon držav­
ne himne, koju je odsvirala ši­
benska narodna glazba, sveča­
nost je otvorio Ivan Aleksa, pred­
sjednik mjesne organizacije Sa­
veza boraca , a zatim je Tomis­
lav Dean, prvi sekretar skojev- 
ske organizacije na Zlarinu evo­
cirao uspomene na borbu Zlari- 
njana u toku NOB-e u kojoj je 
sudjelovalo preko 200 stanovnika 
ovog otoka. Uz zvukove Lenji- 
novog posmrtnog marš a žene u

ziarihsklm narodnim nošnjama 
položile su vijence političkih i 
društvenih organizacija Šibenika 
i Zlarina. Ovoj svečanosti, pored 
više stotina mještana, prisustvo­
vali su predsjednik Kotarskog 
odbora SSRN Miro Kuhač, zatim 
potpredsjednik NO-a kotara Pe­
tar Rončević, sekretar Općinskog 
komiteta SK Ćiro Milutin, sav­
jetnik jugoslavenske ambasade 
u Bernu Čedo Cvrlje i drugi. U 
tokiu poslijepodmeva održane su 
razne sportske priredbe, a ujutro 
je JK »Mornar« iz Šibenika or­
ganizirao tradicionalnu jedrili- 
čarsku regatu oko otoka Zlarina, 
gdje su u more položeni vijenci 
na uspomenu palih mornara u 
toku NOB-e.

S v e č a n o s t u K rč ić u
2 b M 4 lo e* ta  k r o n i k a

P R IN C IP IJE LN I SERVIS
Ne možemo se oteti utisku 

da je ugostiteljstvo više - ma­
nje »ispušteno iz ruke«. Ovaj 
utisak nije ni malo subjektiv­
an da bi se reklo kako nas za­
grižena »potrošačka« neobjek­
tivnost pritiska »objektivno«.

Ne možemo se, konkretno o- 
teti utisku da je uvođenje ser­
visa u ugostiteljstvu, koliko 
god ono bilo pozitivno zamiš­
ljeno, stvorilo izvjesne utiske, 
koje, tako reći, -»miniraju« jed­
nu dobru zamisao. Jednostav­
no, ugostitelji su se složili na 
riječi, održali sastanke kolek­
tiva, istakli šta/mpane parole 
»ne primame^ napojnicu« i — s 
principijelne strane sve je u 
redu. Ali stvari u praksi baš 
tako ne izgledaju.

A evo zbog čega. Vino koje 
se dobije po 200 ili 180 dinara 

u veletrgovini prodaje se po 
350 do 400 dinara na malo, i 
to vino nekvalitetno, a pod fir­
mom kvalitetnog, uzeto još sa 
10 odsto servisa i »pomirlji­
vim« izrazom kelnera koji je 
često »nepismen« da pročita 
plakat izvješen u sali: »Ne 
primamo napojnicu«.

Ako ne uzmete, kusur po­
slije obračunavanja procenta 
za servis, bit ćete počašćeni sa 
jednim »hvala«. U protivnom, 
kelner vas neće udostojiti ni 
jednim ljubaznim pogledom.

Interesantna je još jedna stvar 
koja bode oči svakom kafan- 
skom gostu, pogotovo abonen­
tu u restoranu. Ranije, dok ni­
je bilo servisa, mnogo češće ste 
imali i čist stolmjak i dobro o- 
prane čaše i brže ste bili uslu- 
ženi. Sada i nečisti stolnjaci i 
neoprane čaše, pa čak i iskrza­
ne, i čekate dok dođe kelner 
da vas usluži po pola sata pa 
i više. Kad se bunite zbog to­
ga kelner obično kaže:

— Pa dok ja napišem bloko­
ve i izračunam servis, treba 
pričekati. . . A za stolnjak. . . 
šta vi mislite ne mogu se oni 
prati i peglati svake nedjelje. 
Našta sve da rastegnemo ovaj 
sevis.

I vi tupite, podnosite. No, aj­
de, to ni po jada. Prije uvođe­
nja servisa ugostiteljstvo je 
povisilo i cijene i ako to nije 
uradio grosistički snabdjevač. 
Danas su, recimo, cijene jela u 
restoranima veće (a porcije 
manje) iako su na pijaci cijene 
povrću pale i još padaju. Na 
već ranije povišene cijene »u- 
daren« je servis, a preko toga 
još i kelner čeka napojnicu. E, 
što je mnogo, mnogo je.

Uzećemo kao jedan primjer 
pivo. Ono danas košta sa ser­
visom 99 dinara boca. Za gos-

(Nastavak na 2. strani)

Narod podinarskih sela i os­
talih mjesta kninske općine za­
jedno s obližnjim stanovnicima 
s područja vrličke komune, sve­
čano je u Krčiću proslavio 20- 
-godišmjicu ustanka. Tom prili­
kom otkrivena je spomen - plo­
ča, a održan je i veliki narodni 
z/borj kome je prisustvovalo 
mnoštvo naroda, preživjeli bor­
ci, predstavnici vlasti i političko 
društvenih organizacija kninske 
općine i kotara. Zboru su pri­
sustvovali i mnogi gosti među 
kojima i član CK SKH i sekre­
tar Kotarskog komiteta SK Ivo 
JDružić, predsjednik NO kotara 
Božo Radić, narodni heroj pu­
kovnik Mile Joka, predsjednik 
Kotarskog odbora udruženja bo­
raca narodnooslobodilačkog ra­
ta Božo Blažević j drugi.

Netom je vojna' muzika od­
svirala himnu i Intemacibnalu, 
prvoborac kninskog kraja Bran­
ko Sinobad otvorio je  svečanost 
i dao riječ pukovniku Draguti­
nu Crnogorcu, koji je između 
ostalog, rekao:

— Na ovoj spomen - ploči na­
laze se i imena naših prvih je­
dinica koje su, među prvima u 
ono vrijeme, utirale put našoj 
slobodi. U njihove redove su se 
slili najhrabriji među hrabrima, 
ponosni sinovi i kćeri našeg kra­
ja ! ostale Dalmacije. Oni su bi­
li svijetli primjeri herojstva i 
samoodricanja, čija je sva mla­
dost bila jedna borba.

Ovakve ploče su krvlju ispi­
sane stranice naše borbe i re­
volucije, jer su na njima ukle­
sana imena proslavljenih jedini­
ca, heroja, bombaša, ilegalaca, 
pionira i skojevaca.

Ova nas spomen - ploča neo­
doljivo podsjeća na prve naše 
podvige, ali u isto vrijeme i na 
bolne istine, patnje i stradanja 
našeg naroda u godinama na- 
rpđnooslobodilačkog rata, na 
krvavi, ali časni doprinos koji 
je naša Kninska krajina dala 
za svoju bolju budućnost.

Formiranjem Prvog dinarskog 
odreda u januaru 1942. u Kori­
tima i osobito kasnije formira­
njem Prvog dalmatinskog udar­
nog bataljona, pojavila se og­
romna politička i udarna snaga, 
koja je usred ratnog požara, za­
dojena duhom bratstva i jedin­
stva, lomila sve zapreke i vodi­
la naše borce putevima pobjede 
i sretnije budućnosti.

Nakon odavanja pošte palim 
borcima i uz zvuke posmrtnog 
marša, Dragutin Crnogorac ot­
krio je spomen - ploču na kojoj . 
su zapisana tri značajna datuma 
i tri svijetla događaja, koji su se 
tokom 1942 godine odigrali na 
podinarskim partizanskim baza­
ma:

15. januara u Koritima je for­
miran Prvi kninski partizanski 
odred, 18. juna kod Bosnića sta­
ja Prvi dalmatinski udarni ba­
ta! j on i 20. jula izvršeno je os­
nivanje prvih Okružnih komite­
ta KP i SKOJ-a za okrug Knin.

Nakon otkrivanja spomen - 
- ploče,- na mjestu gdje se 1942. 
i 1943. izvršila razmjena parti­
zana - zatvorenika sa zaroblje­
nim Talijanima, Božo Blažević 
i Luka Tanjga položili su na 
ploču lovor - vijenac Kotarskog 
komiteta SK i Kotarskog odbora 
udruženja boraca narodnooslo­
bodilačkog rata. (m)

Detalj iz Šibenske luke

zaciji drug Ćaće je rekao, da o- 
na ne smije negativno utjecati 
na zapošljavanje, već mora da 
razvija one djelatnosti kojih na 
ovom području nema. To treba 
da postane briga svih društvenih 
faktora u komuni, a posebno sin­
dikalnih organizacija i organa 
radničkog upravljanja. U tom 
slučaju sigurno je da ne bi do­
lazilo ni do otpuštanja radnika, 
kao što se to sada zbiva. Nove 
mjere u privredi treba da se os­
jetno odraze na svakom radnom 
mjestu, jer kako on reče dosad 
nije bilo dovoljno upornosti niti 
na nivou komune, ni u sindikal­
nim organizacijama i u kolekti­
vima na radnim mjestima.

Preporučeno je da posebna ko­
misija pripremi zaključke s ovog 
plenuma i da o njima upozna sve 
radne kolektive, kao i to da se 
pred proširenim Vijećem proiz­
vođača NO-a općine proanalizi- 
raju svi navedeni problemi.

PROSLAVA DANA BORCA 
U JADRTOVCU 

Mještani Jadrtovca su na sve­
čan način proslavili Dan borca. 
Na spomenik palim borcima po­
loženi su prije podne vijenci. 
Pred velikim brojem mještana, 
drug Niko Morović govorio je o 
narodnoslobodilačkoj borbi. Za­
tim je organizacija Narodne om­
ladine izvela kulturno - umjetni­
čku priredbu, koju je gledalo 
preko 150 osoba.

U okviru proslave, istog dana 
je održan i nogometni susret iz­
među starih i mladih igrača 
mjesnog »Borca«. Pobijedili su 
mladi sa 3:1. Ovu sportsku pri­
redbu promatralo je oko 400 gle­
dalaca. — (J. P.)

Protiv trošenja sredstaua 
k o ja  nisu z a r a đ e n a

U posljednje vrijeme u privrednim krugovima diskutira se
0 mjerama koje treba poduzimati da bi se sačuvala stabilizacija 
tržišta. Ukazuje se na izvjesne promjene koje treba izvršiti radi 
suzbijanja prevelikog trošenja u investicione svrhe, radi spreča­
vanja nerealnog povećanja ličnih dohodaka, kao i radi smanjenja 
međusobnog kreditiranja koje je posebno zapaženo u prvom polu­
godištu ove godine.

Jedna od takvih promjena trebalo bi da bude i drukčiji na­
čin obračuna realizacije privrednih organizacija. Osnovni princip, 
koji najviše odgovara planskom karakteru privrede i ekonomskoj 
samostalnosti privrednih organizacija, ogleda se u tome da se slo­
bodno troše samo zarađena sredstva. Ovaj princip je i dosada pro­
vođen, ali sa izvjesnim nedostacima koji su dovodili do potrošnje 
koja nije uvijek bila zasnovana na zarađenim sredstvima. Iako je 
trošenje sredstava fondova bilo zakonski tako regulirano da se o- 
ni upotrebljavaju poslije donošenja završnog računa, način Obraču­
na realizacije na bazi fakturirane vrijednosti omogućavao je da se 
troše sredstva koja nisu zarađena. Za lične dohotke radnika izuze­
tak je bio apsolutan, jer su se lični dohoci isplaćivali kao akonta­
cije i prije završnog računa.

Međutim, način obračuna zasnovan na fakturiranoj vrijed­
nosti, koji je povoljan za privredne organizacije jer dolaze u mo­
gućnost da ih koriste i raspodjeljuju sredstva bez obzira na to da 
li su naplatile robu ili usluge, dovodio je do toga da se putem 
kredita pokrivao svaki nedostatak sredstava u poduzeću. Zbog to­
ga su se povećala međusobna zaduživanja privrednih organizacija
1 povećali zahtjevi kod banaka za kredite. Ovakav obračun omo­
gućavao je i lažnu realizaciju na osnovu fiktivnih faktura, a bilo 
je slučajeva, mada su bili rijetki, da se prikrivao poslovni gubitak. 
Ovu činjenicu potvrđuje i stalni porast nekurentnih zaliha roba 
koje se obračunavaju kao realizovana vrijednost, iz koje se stvara 
fiktivni dohodak i raspodjeljuje, a kredit omogućava trošenje sred­
stava stvorenih obračunom robe na lageru.

Društveno knjigovodstvo i financijski organi nisu mogli u- 
vijek doskočiti ovakvim negativnim pojavama. Uslijed toga je  u 
izvjesnom smislu bio nerealan i ukupan obračun privrednih kre­
tanja, pošto je u realizaciju ulazila i vrijednost robe koja se u 
dogledno vrijeme neće zamijeniti za novčani ekvivalent na tržištu, 
ali je  uzeta u obračun zahvaljujući kreditu.

Zbog ovakvih pojava nadležni organi vrše pripremu propi­
sa da bi se početkom iduće godine prešlo na obračun i raspodjelu 
ukupnog prihoda i dohotka na osnovu naplaćene realizacije.

Smatra se da ovaj prelaz sada može da se izvrši, jer za to 
postoje mnogo veće mogućnosti nego ranije. Olakšanje je najprije 
u tome što je princip trošenja sredstava unazad proveden kod svih 
fondova. Zatim, i uslijed toga što su najznačajnije obaveze podu­
zeća prema društvenoj zajednici one koje se utvrđuju i obračuna­
vaju prije dohotka, dok je ostao jedini instrumenat koji se pri­
mjenjuje na dohodak — proporcionalni dohodak na porez od 15%.

Nema sumnje da će obračun na osnovu naplaćene realizacije 
otkloniti uočene negativne pojave, ali se mora istaći da je potrebno 
riješiti izvjesne probleme, da bi se mogla provesti ovakva promje­
na. Jedan od takvih problema je porez na promet proizvoda, koji 
čini znatnu stavku u opće - društvenoj akumulaciji i koji se mora 
ubirati već kod samog prometa, bez obzira na to kada je  naplata 
izvršena. Problem je i prelaz iz ove u iduću godinu, kada će se 
desiti da se obračunata realizacija u ovoj godini na bazi faktura 
dobrim dijelom ponovo javi za obračun kao naplata, što bi pred­
stavljalo fiktivno dvostruki prihodi. Postoje gledišta da ovi prob­
lemi treba da se savladaju povećanim kreditima, što u datoj situ­
aciji ne bi bilo ekonomski opravdano - s obzirom na kreditnu po­
litiku koja se svodi na striktno pridržavanje obima kredita predvi­
đenih planom. U nekim slučajevima morat će se izuzetno upotre- 
biti i kredit u prelaznom periodu. Međutim, najbolje bi bilo, a za 
stabilnost tržišta ekonomski najstabilnije, ako bi se ovi problemi 
savladali kroz metod obračuna.

Uslijed toga poželjno je da se već sada donesu svi potrebni 
propisi o novom načinu obračunavanja realizacije na bazi nepla­
ćene vrijednosti, koji bi važio za iduću godinu, da bi se privredne 
organizacije blagovremeno pripremile za ovu promjenu, ubrzale na­
platu svojih .potraživanja i iz vlastitih prihoda stvorile rezerve za 
prelazak na novi obračun.

M. Mihailović

Proslava Dana borca a Knina

Brojne priredbe
Svečanom akademijom u Do­

mu JNA, na kojoj je prigodni 
referat podnio predsjednik Op­
ćinskog odbora Socijalističkog 
saveza Momir Solaja, zatim kre- 
sovima na Dinari, iluminacijom 
SČninske tvrđave i vatrometom 
s njenih zidina, u Kninu je na 
svečan način proslavljen Dan 
borca. Na sam praznik delegaci­
je boračkih organizacija i Naro­
dne omladine položili su vijence 
na spomen - kosturnicu u Knin­
skom Polju.

Povodom Dana borca u Kninu 
je održano i niz drugih manife­

stacija od kojih posebno treba 
istaknuti Dječji vašar pred do­
mom »Partizana«, koji je vrlo 
lijepo organiziran. Na prostoru 
pred osnovnom školom, djeca su 
podigla svoj mali grad od šato­
ra. Sa svoje pokretne pozornice, 
Kazalište lutaka je izvelo dje­
čju bajku »Djed Ivanko«, a za­
tim su djeci prikazani crtani i 
drugi filmovi, što je još više do­
prinijelo raznovrsnosti ove pri­
redbe. Ta praznička večer na 
Dječjem vašaru i oko njega pri­
vukla je velik broj građana na­
ročito onih najmlađih. (m)



Šefovi državo učesnica 
Beogradske konferencije

Nepuna dva mjeseca dijele nas od početka jednog od naj­
većih međunarodnih događaja naših dana. Prvog septembra u 
Beogradu počinje konferencija šefova država i vlada izvan blo­
kovskih zemalja. U želji da čitaoce upoznamo sa liderima ze­
malja — učesnica beogradske konferencije u ovom broju po­
činjemo S objavljivanjem njihovih kratkih biografija.

Samal Abdel 
iaser

Ime i život Gamala Abdela 
Nasera nerazdvojno su veza­
ni uz život i napredak Ujedi­
njene Arapske Republike. Ro­
đen je 1913. godine u mjestu 
Ben Moru u gornjem Egiptu.
Kad mu je bilo osam godina 
otac ga šalje na školovanje u 
Kairo. Bio je odličan đak. Ime 
mu se prvi put pojavljuje 1935. 
g. kad je u Kairu došlo do ve­
likih demonstracija. Mladi gi-

PgP|

mnazijalac Naser isključen je 
iz škole. Nakon štrajka učeni­
ka školske vlasti vraćaju ga u 
školu. Po završenoj srednjoj 
školi najprije se upisuje na 
Pravni fakultet, a zatim pre­
lazi u vojni koledž. 1939. po­
staje potporučnifk, a poslije 
prelazi u višu ratnu školu. Na­
kon toga je bio nastavnik u 
vojnom koledžu sve do 1952. 
kada je pod njegovim rukovod­
stvom izbila revolucija, koja 
je učinila kraj 'Farukovoj vla­
davini.

Nastavak revolucije, tražio 
je odlučne i beskompromisne 
borce. 1954. g. udaljen je pred­
sjednik vlade general Nagib, a 
na njegovo mjesto imenovan, 
je Naser. Na izborima 1956. g. 
izabran je za predsjednika E- 
giipatske Republike. Nakon u- 
jedinjenja Egipta i Sirije, Na­
ser postaje prvi predsjednik 
Ujedinjene Arapske Republi­
ke na kojoj se dužnosti i da­
nas nalazi.

•ko ga njegovi sunarodnjaci 
rado zovu, rodio se 1901. u Su- 
rabajl na Istočnoj Javi. U če-r 
tmaestoj godini Sukarno se u- 
pisuje u višu gimnaziju, a 
1926. g. diplomira na Tehnič­
kom fakultetu u Bandungu. 
Godine 1926. sa jednom gru­
pom najbližih suradnika on o- 
sniva »Opći naučni klub« sa 
ciljem da okupi mladu indo­
nežansku inteligenciju u bor­
bi protiv holandske kolonijal­
ne uprave. Samo dvije godine 
khsnije Sukarno organizira 
»Nacionalističku partiju , Indo­
nezije«, koja će odigrati veli­
ku ulogu u borbi za oslobođe­
nje od kolonijalizma. Zbog svo­
je aktivnosti uhapšen je kra­
jem 1929. Pred sudom on je 
održao čuveni govor pod nazi­
vom »Indonezija optužuje«. 
Dva dana poslije kapitulacije 
Japana, 17. augusta 1945. Su- 
kamo je pročitao privremeni 
Ustav i proglasio nezavisnost 
Indonezije. Istog dana on je 
izabran za prvog Predsjednika 
Republike. Slijedile su godine 
ponovne holandske okupacije, 
ali su Indonežani pod Sukar- 
novim rukovodstvom 1949. os­
tvarili potpunu nezavisnost.

Kvarne Nkrumah
Predsjednik mlade afričke 

republike Gane, je istaknuta 
figura borbe naroda Gane pro­
tiv britanskog kolonijalizma.

ASimed Sukarno Rođen" je 1910. godine. Srednju
školu završio je u Gani, a za­
tim otišao u SAD na studije 
i  s uspjehom diplomirao. Još 
za vrijeme studija, radeći isto­
vremeno i kao fizički radnik, 
Nkrumah je održavao veze sa 
afričkim studentima i organi­
zirao političke kurseve i kon­
ferencije: Već tada je izradio 
nekoliko programa o budućno­
sti zapadne Afrike. Cim se vra­
tio u Ganu uključio se u oslo­
bodilački pokret. Ubrzo je i- 
zabran za generalnog sekreta­
ra partije Ujedinjenog konven- 
ta, ali se 1949. odvojio od nje 
i osnovao Narodnu partiju ko- 

■ ja je odlučno, i neodloživo tra­
žila nezavisnost. Kolonijalne 
vlasti su ga uhapsile i tri go­
dine držale u. zatvoru. U za­
tvoru je dočekao pobjedu svo­
je partije i obrazovao prvu 
vladu nezavisne Gane.Predsjednik Republike Indo­

nezije dr Ahmed Sukarno, ili 
»OBung Kamo« (brat Kamo) ka- (Nastavit će se)

PRINCIPIJELNI
(Nastavak sa 1. strane)

te to znači 100 dinara, jer tko 
će još da vrati jedan dinar ku- 
sura. Kad pijete pivo u čaša­
ma ono košta i dvije stotine 
dinara (!) jer redovno dobijete 
pola čaše pjene. Kad pitate 
zašto tolika pjena, a omolicno 
piva, obično dobijete odgovor 
da oni nisu krivi jer »i pjena 
je pivo«, a s druge strane žu­
re se da nebi čekali i da se 
vi nebiste bunili.

Sve u svemu kad se uzme, 
ugostiteljstvo je servis shvati­
lo kao nužno zlo, pa se kao i 
svako zlo i ono teško podnosi. 
Ne možemo za to kriviti samo 
kelnere, koji su se iznenada 
našli u novoj situaciji, već i 
rukovodioce ugostiteljskih po­

duzeća koji ovaj servis poku­
šavaju na sve moguće načine 
da rastegnu na »razne pozici- 
je», a mnogo manje na isprav­
ljanje zaista malih nagrada) 
svojim kelnerima. Nije onda 
ni čudo što kelneri uglavnom 
ne odbijaju, i pored servisa, 
napojnicu, i s druge strane što 
(rukovodioci ugostiteljskih poJ 
đuzeća to često ne vide, jer, 
kako kažu, »servisom ne mo­
gu sve pokriti«.

Sto se tiče iznalaženja unu­
trašnjih rezervi, one izgleda 
ne postoje u ugostiteljstvu — 
jer ih ne pronalaze — jer ne­
maju računa da ih pronađu. 
Izgleda da su pronađene sa­
mo »spoljne rezerve« a to su 
prihodi od servisa i prihodi od

Zdravstveno osiguranje poljoprivrednika

F O N D O V I  
bez sredstava

Kao što je poznato zdravstve­
no osiguranje poljoprivrednih 
proizvođača počelo je pred 9 
mjeseci. Tim je blizu 40 posto 
novog stanovništva osigurano. 
Međutim, Fond novog osiguranja 
muče ozbiljne brige. Osiguranici 
se liječe, ostvaruju svoja prava, 
ali troškove nitko ne plaća. Fi­
nancijsko stanje Fonda je kriti­
čno. Sredstava za izvršenje obave­
za jednostavno nema. Zdravstve­
na služba šalje Zavodu za soci­
jalno osiguranje račune svakog 
mjeseca, ali ih nitko ne podmi­
ruje.

Radi ilustracije pogledajmo 
najprije neke brojke iz osigura­
nja posljednjeg tromjesečja 1960. 
(početak osiguranja). Za to raz­
doblje trebalo je uplatiti u fond 
obaveza svih doprinosa u izncfeu 
od 34,506.949, a uplaćeno je sve­
ga 10,037.557 ili 29 posto. Po op­
ćinama je uplaćeno: Šibenik 59 
posto, Drniš 11, Knin 73, Primoš- 
ten 10, Skradin 20, Stankovci 11, 
Tijesno.8, Vodice 33, Oklaj 5 po­
sto, dok općina Kistamje nije ni­

šta uplatila. Po strukturi dopri­
nosa stanje je slično, jer se na­
plata kreće od 26 do 30 posto. 
Svoj budžetski doprinos, uplatile 
su samo općine Šibenik i Knin, 
dok ostale općine nisu uplatile 
niti dinara. Ostalo je, dakle, du­
govanja doprinosa odmah na po­
četku poslovanja Fonda d to 
24,469.392 dinara što se prenosi 
u 1961. godinu. Nema općine ko­
ja Fondu nije ostala 'dužna. Za 
taj period stiglo je računa u vri­
jednosti od 17,707.475, tako da je 
odmah u početku Fond ostao du­
žan zdravstvenoj službi preko 9 
milijuna dinara.

Bili bi, naravno, zadovoljni da 
se to financijsko stanje popravi­
lo u tekućoj godini. Nažalost, to 
se nije dogodilo. Za pet mjeseci 
ukupno zaduženje doprinosa iz­
nosi dinara 57,347.610, a uplaće­
no je svega 21,000.000 ili 37 po­
sto. Na ime budžetskog doprino­
sa, općine bi trebale uplatiti do 
31. V 1961. 18,374.000, a uplaćeno 
je svega 2,340.000 (13 posto). U- 

(Nastavak na 4. strani)
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Susreti u Kraću
Dirljivi su bili susreti bora- Ive Živković je bio prvi se- 

ea, terenskih radnika, članova kretar, a članovi Petar Krva- 
prvili nai'ođnoslobodilačkih od- vica, ■ Petar Knežević i Petar 
bora, podlnaraca i Kniftjana, Skarić. Petar Krvavica je po­
koji su st opet naši; zajedno ginuo 1943 u Dići. 
na oyom_ partizanskom punktu. Na žalost na svečanosti u 
Uni su živa isiorija .svega o- Krčiću nije bilo ni jednog pre- 
noga ii- č:n  tekst na otkrive- . živjelog od prvog Okružnog 
noj spomen - ploči. Eto samo komiteta SKOJ-a. Svi su dali 
npka viđenja: Marko Cigić, je- svoje mlade živote za pobje­
dan od prvih boraca Kninskog du revolucije. Poginuli su Pe- 
odreda, okružen starijim iju- tar Krvavica, Sako Skarić i 
dima i omlađrnon), priča o Miro Tilić. (m)

U ovoj kući na Baldekinu, u novembru mjesecu 1941. go­
dine, narodni heroj Rade Končar, sekretar CK KPH i član 
CK KPJ, rukovodio je sastankom Okružnog komiteta KPH 
za sjevernu Dalmaciju, na kojem se raspravljalo o daljnjoj 
organizaciji i vođenju oružane borbe protiv okupatora. Godi­
ne 1942. neprijatelj je opkolio kuću za vrijeme dogovora čla­
nova komiteta SKQJ-a Silbenik i tom prilikom u'bio druga 
Friganović Lavru, člana Mjesnog komiteta KPH-e Šibenik, a 
kuću zapalio.

U znak sjećanja na herojsku borbu onih, koji su rukovo­
dili organizacijom oružanog ustanka i na žrtve koje su pod­
nijeli, podignuta je na ovoj kući spomen-ploča povodom 40- 
godišnjice KPJ. (J- C.)

svojim prvim danima u par­
tizanima.

Nešto podalje susreli su se 
Stavko Jelić, u ono vrijeme 
prvj komesar 11 ćele Prvog 
dalmatinskog udarnog bata- 
ljona i Sakan Dmitrović sa 
Pliskova.

— Pa uvijek si isti, veli mu 
Sakan.

Slavko se na to smije i uz­
vraća mu na isti način, ali Sa­
kan Se h^ata za glavu, kao da 
se želi uvjeriti, je li to tako 
ili nije. Srdačan sm jeh starih 
poznanika gubi se u mnoštvii 
prisutnog naroda.

Nailaze dva T.micana, jedan 
omanji brkajlija s crvenom 
kapom na glr.vi, a drugi' jak, 
krupan, bujnih sijedih kosa 
rpođ malim šeširom.
— Eno mojih ođDornika, ka­

že Petar Skarić i odleti im u 
susret da se dobro s njima iz- 
rukuje i porazgovara.

Pred svojom kućom često se 
pojavljuje žena odmaklih go­
dina i s r.aočarima To je. An- 
đa Crnogorac.

Tko nju ne pozna cd boraca 
iz 194? godine? Kome ona ni­
je pomogla? I koga partizana 
nije upozorila na opasnost, a- 
ko su mu zaprijetile.

Fovišc njezine kuće usred 
strmog brda nalazi se pećina. 
To je bio.njezin bunker ,u koji 
je sklanjala hranu i robu, da 
je neprijatelj ne bi opljačkao^ 
Ako je partizanima trebalo, o- 
datle je izvlačila.

Jednom kad se Petar Skarić 
kao terenski radnik našao u o- 
pasnosti, Anđa nru je dala žen­
sku odjeću, pa se tako preo­
bučen lako prebacio s onu 
stranu Krčića prema Polači.

Nakon toliko dugog vreme­
na dirljiv je bio susret preži­
vjelih članova prvog Okruž­
nog komiteta KPH za Knin.

SERVIS
razlike u cijenama, jer rajčice, 
recimo, nisu više 500 dina­
ra kilogram, a cijena salate od 
rajčica ostala je ista kao onda 
— 120 dinara, iako se danas 
rajčice mogu kupiti i za 70 di­
nara kilogram. Isto je to kad 
je riječ o jelu — cijena spa- 
naća je dosta pala, mladi 
krumpir je također pojeftinio. 
Ali u jelovnicima restorana, 
kao okamenjene, cijene se ne 
mijenjaju na niže.
'• Možda bi ugostiteljska ko­
mora mogla energičnije da 
pogleda kalkulacije svojih čla­
nova — ugostiteljskih poduze­
ća — i da nešto više učini osim 
principijelnih preporuka, koje 
postaju samo izuzeci.

Lj. Stojović

Uz 2 0 -godišnjicu revolucije

Ustanak u sjevernoj Dalmaciji
Neposredno poslije kapitulacije Jugoslavije 

započela je, po direktivi KPJ, akcija prikuplja­
nja oružja. Akcija je organizirana u svim mjer 
stima našeg kotara bez obzira na to što se u nji­
ma nalazio fašistički okupator i što su s njegove 
strane izdana stroga naređenja da narod preda 
oružje. Iako je okupator vršio represalije i zlo­
čine nad stanovništvom, ova akcija je već u 
početku imala znatnog uspjeha.

Prikupljeno oružje omogućavalo je da se 
formira i naoruža jedna udarna grupa, koja bi 
se mogla uspješno suprotstaviti'" okupatorskim 
snagama na tom području. Bilo je i drugih raz­
loga koji su zahtjevali formiranje udarne grupe. 
Naime, već u to vrijeme stanovit broj drugova, 
aktivnih članova KP, živio je na terenu u ilegal­
nosti. Osim toga, svakodnevno je rastao broj do­
brovoljaca iz redova napredne omladine koja je 
prilazila oslobodilačkom pokretu i zahtijevala 
izravnu borbu s neprijateljem.

Krajem mjeseca srpnja 1941. došli su na te­
ren našeg kotara član CK KPJ Pavle Pap-Silja, 
sekretar Okružnog komiteta KP Šibenik Marko 
Jiurlin i još nekoliko članova Okružnog komite­
ta. Početkom kolovoza na zatonskom terenu je 
održan partijski sastanak kojem Su, osim spome­
nutih drugova, prisustvovali komunisti iz Prvića 
Vodica i Zatona. Tom prilikom je trebalo raz­
motriti način provođenja u djelo zamisli CK 
KPH za organiziranje oružanog ustanka na po­
dručju sjeverne Dalmacije uključivši tu i pri­
morje.

Plan CK KPH sastojao se u osnovnim crta­
ma u slijedećm:

Uspostaviti vezu s drugom Nikolom Sekuli- 
ćem-Bunkom, koji se u to vrijeme nalazio na 
terenu Kistanja. Prikupiti tačne podatke o oružju 
s kojim se raspolagalo na prostoru Kistanje-Đe- 
vrske. Formirati udarnu grupu od drugova iz 
Bukovice sa ciljem vođenja borbi u pravcu pri­
morja, dok se s drugim dijelom oslanjati na ma­
sive Velebita i održavati vezu s oružanim gru­
pama koje su tada vodile operacije na području 
Dike.

Druga udarna grupa, sastavljena od drugova 
iz Šibenika i okolice, imala bi zadatak da počne 
s oružanim akcijama na prostoru Cista Mala i 
Velika - Stankovci. Njen prvi zadatak sastojao 
bi se u likvidiranju karabinjerske stanice i s o- 
tetim oružjem naoružati drugove koji budu pri­
lazili pokretu. Nakon uspješnog izvršenja ovog 
zadatka, udarna grupa bi jedni msvojim dijelom 
izvršila spajanje sa snagama koje operiraju u 
Bukovici. Zajedno s tim snagama trebalo je izvr­
šiti rušenje komunikacije Skr adin-B enkovac, 
dok bi drugi dio vodio akcije u pravcu primorja, 
oslanjajući se, pri tome, na brda Šopani - Crno­
gorka.

Međutim, na tom partijskom sastanku ispo- 
ljila su se dva potpuno suprotna mišljenja u od­
nosu na dizanje oružanog ustanka. Manjina, ve­
ćinom stariji drugovi, nije se slagala sa tim pla­
nom. Oni su smatrali da je ustanak neostvarljiv 
u tadašnjim uslovima. Da bi opravdali svoj stav, 
oni su navodili: jačinu neprijatelja, blizinu i gu­
stu mrežu njegovih garnizona i komunikacija 
što bi mu pružalo mogućnost brze intervencije. 
Ali, kao glavni razlog bila je tvrdnja, da će ne­

prijatelj, u slučaju ustanka, poduzeti drastične 
mjere protiv stanovništva.

Takav njihov oportunistički stav stvorio je 
izvjesnu nelagodnost na sastanku, a naročito 
zbog toga što je među ovim drugovima bilo onih 
koji su imali više godina partijskog staža i ra­
nije su bili osuđivani i zatvarani kao komunisti. 
Ali, to je bila manjina. Međutim, većina komu­
nista, koji su bili revolucionarniji i beskompro- 
misniji borci, odnijela je pobjedu. Oni koji su 

. zauzimali oportunistički stav, odstranjeni su iz 
aktivnog rada i nisu sudjelovali u donošenju od­
luka za početak oružane borbe.

Zamisao CK KPH, koja je bila potpuno pra­
vilna i ostavrljiva, usvojena je s oduševljenjem 
od ogromne većine. Utvrđena je osnovna zami­
sao organizacije ustanka, a utanačen je i datum 
za početak borbi oružanih grupa.

Stanovito vrijeme poslije ovog sastanka, us­
postavljen je kontakt s drugom Bunkom i plam 
za oružani ustanak protiv okupatora počeo je da 
se provodi u djelo. Međutim, jedan iznenadni i 
tragičan događaj donekle je poremetio taj plan. 
Naime, drug Pap-Šilja, u pratnji vodiča Trlaje, 
■uputio se prema Kistanjama u namjeri da za 
vrijeme početnih operacija bude uz bukovačku 
oružanu grupu. Nakon dužeg pješačenja oni su 
stigli u selo Vaćand. Zaustavili su se pokraj jed­
ne vode u namjeri da se’’ osvježe i odmore. Za- 
moreni od dugog putovanja nisu uspjeli da se 
odupru snu. Na spavanju ih je primjetila neka 
žena, neprijateljski raspoložena prema pokretu, 
koja je odmah obavijestila Talijane. Drugovi 
Pap i Trlaja sprovedeni su pod jakom oružanom 
pratnjom u Skradin. Nakon zvjerskog mučenja/ 
koje nijč moglo da skrši njihov revolucionarni 
duh, izvedeni su na stratište i strijeljani. Pali 
su hrabro.

Oružane grupe, nakon ovog tragičnog doga­
đaja, nisu počele borbu u vrijeme koje je bile 
utanačeno. Ali, to ne znači da su grupe bile pa­
sivne. Uspostavljena je veza s ličkim jedinica­
ma u kojima su se naši drugovi junački borili 
protiv neprijatelja.

Ustanak u našem kraju počeo je nešto kas­
nije. Početkom 1942. godine formiran je na te­
renu Bukovice Sjevemodalmatinski partizanski 
odred, a nešto kasnije u primorju je • stvorena 
Prva primorska partizanska četa. Ove jedinice 
su u toku narodnooslobodilačkog rata postigle 
zaista velike uspjehe.

Potrebno je spomenuti, da je situacija u vri­
jeme kad se formirala Prva primorska četa, bila 
mnogo teža od one u 1941. godini. Neprijateljske 
snage su pojačane, veći garnizoni su se nalazili 
u Šibeniku, Biogradu, Zadru, Benkovcu i Kista­
njama, a manji gotovo u svim selima. No ni ta 
jačina neprijateljskih snaga, ni brojni garnizoni 
a niti dobre komunikacije nisu mogli da sprije­
če uspješno djelovanje tih borbenih jedinica. 
Zar to ne govori dovoljno jasno, da je zamisao 
CK KPH bila potpuno pravilna, da je borbu 
protiv neprijatelja moguće voditi bez obzira na 
njegovu jačinu, samo ako postoji vjera u vlasti­
te snage, vjera u pobjedu i ako postoji podrška 
svog naroda.

D.2.



Poslije Plenuma CK Narodne omladine Hrvatske

H L A D I  I
Ono što u sadašnjim uvjetima za mladog radnika i seoskog 

mladića predstavlja revolucionarnost novih privrednih mjera, to 
za srednjoškolca ili studenta trenutačno znači reforma školstva. 
Dakle, mladi se čovjek nalazi u položaju više nego ikad dosad — 
neovisno od sredine i zanimanja — da neposredno učestvuje u svim 
društvenim zbivanjima. Odatle upravo rezultira i činjenica, da 
rnladi ispoljavaju sve veću želju za što boljim upoznavanjem po­
jedinosti suvremenog života, kojim uostalom i sami žive. A tako 
ihteresovanje — i, što je još značajnije: upoznavanje mladih s 
određenim zadacima — naročito je od osobitog značenja za provo­
đenje određenih akcija, koje se postavljaju pred aktiv ili organi­
zaciju Narodne omladine u okviru poduzeća, škole ili sela, odnos­
no unutar komune.

I, upravo polazeći od osnovnih zadataka u ostvarivanju no­
vih političko ekonomskih kretanja, mladi istodobno sagledavaju 
i ličnu perspektivu.

' Na primjer, do jučer aktuelno pitanje učešća mladih u orga­
nima radničkog upravljanja, danas sve više gubi svoje značenje. 
Jer, pogonski radnički savjeti i ekonomske jedinice dovode u polo­
žaj svakog radnika — pa prema tome i mladog proizvođača — da 
neposredno i upravlja. A, to u suštini i čini bit novih privrednih 
mjera u stvaranju slobodnog, neotuđenog proizvođača — stvara­
oca. —

Sličnim kvalitativnim promjenama i produbljivanjem dru­
štvenih kretanja mladi se također bave na selu, u školi i na fakul- 

, tetu. —
•To ne iznaći, međutim, da se mladi ne spotiču u rješavanju 

pojedinih problema. Takva spoticanja u prvom redu javljaju se 
tamo, gdje se sporije’ sagledava potreba adekvatnog prilagođava- 
nja aktivnosti organizacija i aktiva Narodne omladine u smislu 
stvarnih potreba novog političko - ekonomskog kretanja.

No, i pored izvjesnih nedostataka, ostaje činjenica da mladi 
»stoje« na čvrstom ,tlu u rješavanju svih problema svoje komune.

Ilustracije radi spomenimo, da već čitavi niz godina mladi 
svojim dobrovoljnim radom daju dragocjen ,doprinos u ekonom­
skom, kulturnom, prosvjetnom, zdravstvenom i drugom napretku 
svojih komuna, a samim tim i šire društvene zajednice. Taj dopri­
nos mladih - mjeren dinarskom vrijednošću - samo u prošloj go­
dini u našoj Republici iznosi pola milijarde dinara. A, sudeći po 
onome što su mladići i djevojke — uz učešće na izgradnji Autopu­
ta »Bratstvo i jedinstvo« od Grdelice do Skoplja — već započeli 
raditi na izgradnji objekata društvenog standarda, elektrifikaciji 
sela, rekonstrukciji poduzeća i td., s pravom se može ustvrditi da 
će ovogodišnja vrijednost radova na lokalnim radnim akcijama 
nadmašiti prošlogodišnje.

Međutim, uz tu »najopipljivijiu« aktivnost, mladi ljudi s po­
sebnim zanosom teže da se što kvalificiranje bave i rješavanjem 
drugih problema najneposrednije sredine u kojoj žive. Ta aktiv­
nost se posebno reflektira u još čvršćem povezivanju Narodne o- 
mladine sa Socijalističkim savezom i drugim društveno - političkim 
faktorima za rješavanje cjelokupne problematike u komuni. Tim 
nastojanjima mladih — u čemu se već posjeduje korisna iskustva 
-7-  u  svakom slučaju daje jedan novi podsticaj i nedavni Plenum 
CK Narodne omladine Hrvatske. S druge strane, tome pridonosi 
i proslava jubilarne 20-godišnjice narodnog ustanka* zatim pojača­
na aktivnost uoči predstojećih godišnjih konferencija omladinskih 
organizacija i održavanje VI kongresa Narodne omladine Hrvat-.
■ ■ I B. Ovuka

Putem slavne prošlosti

Priznanje d rn išk im  m odelarim a
, U vezi 50-godina jugoslaven- dobili su Dubravko Braniča, Vo- 

skog vazduhoplovstva i 20-godiš- jin Vukašin, Niko Parat i Đuro 
njice narodnog ustanka, modela-. Mrše.
§1 »Aerokluba« u Drnišu održali Osim toga, vrijedno je spome- 
su u prošlu subotu svečanu kon- nuti, da su u vezi organizacije 
ferenciju na kojoj je Vladimir akcije »Sutjeska 1981« upućena 
Mojaš, predsjednik »Aerokluba« na ovu akciju dva modelara liko 
podnio prigodni referat Zatim su Jović i Anđelko Braica, a »Ae- 
Marija Matić, sekretar »Aeroklu- roklub« Drniš na prijedlog Glav- 
ba« i V. Mojaš podijelili prizna- nog odbora Zrakoplovnog Save- 
nja — značke i pismene pohvale za Hrvatske poslao je i svog 
zaslužnim modelarima. predstavnika, vrijednog drniškog

Značku »A« dobilo je 38 mo- , , ..., . , . , _E__
delara, značku »B« 18 a značku modelara Nika Andnća na pro- 
»C« 5 modelara. Pismene pohva- slavu 20-godišnjice revolucije u 
le za požrtvovan i savjestan rad Titovo Užice.

Općinski odbor za proslavu 
20-godišnjice narodnog ustanka 
u Kninu, u zajednici-’ s boračkim 
organizacijama kninske i kis- 
tanjske opčine, organizirao je 
posjet značajnim mjestima u na- 
rq<đnooslobodilačkoj borbi.

Grupa od tridesetak bivših bo­
raca posjetila je Sutješku. U bi­
tki na toj ' rijeci učestvovao je 
velik broj boraca s područja 
kninske i kistanjske općine. Ta­
ko je samo iz općine Knin uče­
stvovalo 427 boraca, a od toga 
je poginulo 238. Na samim ba­
rama je palo preko stotinu bo­
raca.

Na Tjemtištu su bivši borci po­
ložili vijence na kosturtiicu i na 
spomen - ploču u Brodu kod Fo­
če, gdje je II dalmatinska prole­
terska brigada forsirala Drinu 1 
razbila četničko - talijansku ob­
rambenu liniju na području Fo­
ča - Sćepan polje.

Na svom putu od Knina do 
Sutjeske, i natrag, ova grupa 
drugova je posjetila veliki broj 
značajnijih mjesta naše nared- 
nooslobodilačke borbe. U svim 
tim mjestima, gdje su vođene 
teške borbe protiv okupatora i 
domaćih izdajnika, odana je du­
žna počast palim drugovima.

L. Tanjaga

Teška nesreća u Konje vratima
U Konjevratima se u petak 7. ubila sinove Jose Krnića — Ra- 

ov. mjeseca dogodila teška ne- du i Ivu, a dvojicu teže povrije- 
sreća. Tog dana smrtno su na- dila. Njihovi životi se nalaze iz- 
stradali od granate 17-godišnji van opasnosti, (m. o.)
Rade i 13-godišnji Ive Krnić —
dva brata, dok su 13-godišnji , ----------
Dragan Krnić sin Mirka i 12-go- 
dišnji Dragan Krnić sin Marka 
teže povrijeđeni. — Vraćajući se 
s kupanja s rijeke Krke, oni su 
našli granatu zaostalu iz rata.
Kad su došli u zaseok Kmiće po-

BRIGADA »M1RO VlSlC« OT­
PUTOVALA NA AUTOPUT
Iz Šibenika je u suibotu 8. srp­

nja otputovala na izgradnju Au­
to - puta X srednjoškolska omla- 

čeli su je demontirati, a kako im dinska radna brigada »Miro Vi­
to nije uspjelo, počeli su je ba- -icoja će se tamo zadržati
cati. Granata je u jednom tre­
nutku eksplodirala i na mjestu

1  u  r  i  z  a  m  &*&*&*»

M L A D I  S U
DEMANTIRALI...

Na sastancima Socijalistič­
kog saveza na početku ove go­
dine čule su se pritužbe na o- 
mladinu.

—■ Ne možemo omladinu o- 
kupiti, omasovljenje omladin­
ske organizacije ide jako teško, 
omladina je  neaktivna. . . go­
vorili su'stariji aktivisti. Među­
tim, prije nekoliko dana omla­
dina je to demantirala. Jasno i 
odlučno.

POLJOPRIVREDNA ZADRU­
GA u 'Rogoanici ‘ prodala je pred 
nekoliko dana svoju nedovršenu 
zgradu Ugostiteljskom poduzeću 
iz Kragujeyca za iznos od 3,5 
milijima dinara. Adaptacijom 
zgrade u odmaralište, ugostitelji 
će dobiti objekat sa 20 kreveta, 
restaurant i sanitarni prostor.

NA ŠUBICEVCU u ljetovali­
šte Kotarskog odbora ferijalnog 
saveza stigla je prva grupa od 
210 ferijalaca iz Srbije, Slovenije 
i Makedonije. Ferijalci će na lje­
tovanju ostati 15 dana.
U PIROVCU JE NEDAVNO ot­

voreno odmaralište radnog ko­
lektiva hotela »Eksplanade« iz 
Zagreba. Prvu grupu od 20 gosti­
ju sačinjavaju poslovni prijate­
lji hotela »Metropol« iz Beogra­
da.

IU MEĐUNARODNOM, espe- 
irantistićkom kampu u Prirnoš- 
tenu dosadašnjim zaključenim • 
ugovorima, očekuje se dolazak 
210 esperantista iz raznih kraje­
va Evrope. Prema informacija­
ma Saveza esperantista Hrvat­
ske, najviše se očekiva esperan­
tista iz Austrije (61), Njemačke 
(53), Švicarske (18), Francuske 
(16), Italije (15), Nizozemske (12), 
zatim iz Engleske, Belgije, Šved­
ske, . Danske i Finske.

RADNIČKI SAVJET Ugosti­
teljskog poduzeća »Narodni re­
staurant« donio je zaključak, da 
se izvrši restauriranje postoje­
ćeg objekta »Dubravka« na Su- 
bićevcu. Objekat će dobiti, novu 
rasvjetu, prostor za ples i po­
dij um za glazbu. k
TURISTIČKO DRUŠTVO Skra­

din otvorilo je svoje nove pro­
storije u ulici Pavla Pap-Šilje. U 
prostorijama, koje su otvorene 
preko čitavog dana, mogu se do­
biti sve potrebne informacije za 
smještaj, prehranu i  ostalo.

U Lozovcu se 7. ov. mj. survao
PREMA PODACIMA dobive- u provaliju duboku preko 2 me­

tili iz »Rivijere«, prevoz kupača tra teretni kamion vlasništvo 
na kupalište šibenske Jadrije »Croatiatrans« iz Zagreba, kojim
novećan ie do sada za 90 nosto je upravljao 37-godišnji Drago povećan je do sada za 20 posto Kalauz Qn je vozio seoskim pu_
u odnosu na isto vrijeme prošle teljkom od Tromilje u pravcu za-
godine. Tako je samo za deset seoka Kalauz i kad je došao na
dana nakon otvaranja, preveze- zavoj u Gornjoj Dragi kamion se
no brodom »Jadrija« 6.200 odras- Prevrnuo. Šofer i njegova dva” . J suputnika su tom prilikom lakše

Danas se na sastancima So­
cijalističkog saveza govori sve 
najbolje o omladini sela drniš­
ke komune. (Mž)

UROD OD 100 VAGONA VIŠA­
NJA

Na području šibenskog kotara

I prije zakazanog početka ve- dišnji urod višanja bio je mnogo rijalnu pomoć NO šibenske op-
lika sala zadružnog doma u Mi- 
očiću bila je puna mladosti i 
velike buke. Dom je bio malen 
da primi posjetioce iz okolnih 
sela. Našli su se tu i politički 
rukovodioci kao i predstavnici 
organizacija Narodne omladine 
iz okolnih sela.

— Ovako se moglo i ranije, 
ali pomanjkanje financijskih 
sredstava i neprikladne organi­
zacione forme odgodili su po­
četak našeg rada — govorili 
su omladinci prisutnima.

Program kulturno - zabavnog 
karaktera oduševio je sve pri­
sutne.

Rukovodioci omladinskih ak­
tiva među njima i oni iz Kriča- 
ka, Gradca i Biočića, nakon pri­
redbe, čvrsto su odlučili da od­
mah sazovu sastanak u vezi 
pripremanja programa. — Jer, 
što mogu oni, možemo i mi — 
govorila je omladina. Čvrsta vo­
lja i polet mladosti iz Kričaka 
i Biočića ubrzo je došla do iz­
ražaja. Izašli su pred publiku i 
to vrlo uspješno. Oni svake ne­
djelje daju priredbe u okolnim 
selima. I oduševljavaju. Dok se 
omladinci iz ova četiri sela 
predstavljaju publici na daska­
ma, oni iz Kadine Glavice i Ka- 
njana čine to na zelenom polju.

bolji od prošlogodišnjeg. Oko 100 čine.
vagona bit će otkupljeno. Na pri- 
moštenskoj općini 40, tiješćan- 
skoj 45, vodičkoj 20, skradinskoj 
i stankovačkoj po 8 i  šibenskoj 
općini oko 12 vagona višanja.

PREVRNUO SE KAMION

lih i 10.340 djece - kupača.
B.K.

povrijeđeni. Šteta nije velika.
(m.o.)

’ Ovo su prostorije Industrijske škole u Šibeniku. Ne zna se 
da li ih tko nadzire ili ne, ali njihovo stanje ilustrira sama slika. 
Prosto je nevjerojatno da nitko ne može stati na kraj obijesnim 
dječacima, koji su kamenjem polupali doslovno sva stakla na o- 
viim prozorima. Jedan od uzroka ovakvom stanju vjerojatno leži 
i u činjenici što ova strana nije uopće osvjetljena, pa se radi toga 
ovamo sakupljaju djeca, koja pod okriljem tame uništavaju stak­
la i prozore. Ipak, krivnja je i na onima, koji ne vode dovoljno 
računa o ovom objektu. 1 (J. C.)

SJEDNICA 2TP-a KNIN
Na sjednici radničkog savjeta 

ZTP-a Knin, koja je održana u 
općinskoj vijećnici, donijeto je 
više važnih odluka. Usvojen je, 
Pravilniik poduzeća i Pravilnik
0 radnim odnosima u ovom po- 
duzećui Također je  prihvaćena 
odluka o ■sitematizaciji radnih 
mjesta.

U nastavku rada izvršen je 
raspored neraspoređenih sred­
stava prenesenih od bivšeg ŽTP- 
-a. Zagreba, koja iznose 245 mi­
lijuna i 325 hiljada dinara. Za­
tim je prihvaćen plan investici­
ja za 1961. godinu koje iznose 
2 milijarde i 59 hiljada dinara. 
Privredni dio investicija nami­
jenjen je za proširenje i dalju 
modernizaciju voznih sredstava
1 za nastavak radova na izgrad­
nji čvorova u Kninu i Splitu, a 
neprivredne se odnose za dovrše­
nje započetih i izgradnju novih 
stambenih zgrada i drugih obje­
kata društvenog standarda, ’ kao 
i za nabavku nove opreme za hi­
gijensko - tehničku zaštitu. M.

Z a š to  n e m a m je­
sta  z a  čitaonicu?

Sastanak organizacije Narod­
ne omladine Kadine Glavice. 
Među članovima nalazi se ne­
koliko đaka osnovne škole. Naj­
mlađi članovi su očigledno uz­
buđeni. Na sastanku je mno­
go njihovih starijih drugova. 
Tek na kraju sastanka jedan 
od osnovaca se malo ohrabrio i 
uzeo riječ:

— Mi u selu nemamo čitao­
nicu. Nema je, doduše, ni u 
jednom od okolnih sela, pa ni 
u našoj školi u Gradcu. Mi bi 
od srca željeli da mdžemo neg­
dje čitati novine. U našem selu 
postoji nekoliko privatnih' ku­
ća, a ne koristi ih nitko, a ni­
jedna čitaonica. Zatim u sali na 
Banovači žive golubovi umjesto 
da se ona da omladini i poslu­
ži svojim svrhama. Pitam se 
drugovi, kako se može naći 
prostorija za krčmu, a za čita­
onicu ne?

(mž)

DJECA NA LJETOVANJU U 
TIJESNOM

U Tijesno je 7. ov. mj. na lje­
tovanje otputovala prva grupa 
do 50 djece s područja našeg ko­
tara. Bit će tri smjene, a svaka 
traje 18 do 20 dana. Ljetovanje 
je organizirao Kotarski odbor dru­
štva »Naša djeca« uz pomoć NO- 
a kotara i Zavoda za socijalno 
osiguranje, (m.o.)

mjesec dana. Brigada će biti 
smještena u omladinskom nase­
lju »Kozara« u Bujanovcu, a sa­
činjava je 120 .omladinaca i o- 
mladinki šibenskih srednjih ško­
la. Komandant brigade je Duško 
Mažibrada, učenik V razreda u- 
čiteljske škole. Brigadi je na ši­
benskoj ’ željezničkoj stanici pri­
ređen svečani ispraćaj.

MJEŠTANI BORAJE IZGRADI­
LI GROBLJE

Od svog postanka selo Boraj a 
nije imalo vlastito groblje, već 
su mještani svoje mrtve sahra­
njivali u susjednom selu Lepe- 
nici. ■ Nedavno je i taj veliki pro­
blem tog sela uspješno riješen. 
Groblje je sagrađeno dobrovolj-

završen je oikup višanja. Ovogo- nim radom mještana i uz mate-

Seoski odbornik Ivan Burazer 
rekao je da je novo groblje pot­
puno dovršeno, ali se ne smije 
upotebljavati dok ga ne pregleda 
komisija. Međutim, komisija još

Otkupna cijena po kilogramu je ne dolazi i mještani šu prisiljeni 
100 dinara, što je povoljno za da i dalje koriste grobije u su- 
proizvođače. sjednom selu. (TŠ)

Nestašluk djece ili nečija nepažnja?

Zdravstvena slu žb a  
i potrebe građana

U posljednje vrijeme sve će- • 
šće se raspravlja o jednom v r­
lo aktuelnom pitanju iz oblasti 
zdravstvene zaštite stanoVjii- j 
štva. Radi se, naime, o tame, 
da li zdravstvena ustanova tre­
ba da od društva dobije po­
trebna sredstva zavisno od bro­
ja osiguranika, koji koriste nje­
ne usluge, ili kao kriterij treba 
uzimati paušal, učinak zdrav­
stvenog osoblja, odnosno broj 
pregleda.

Kako postaviti zdravstvenu 
ustanovu u položaj da od zala­
ganja njenog kolektiva zavise 
ukupna sredstva, dakle sred­
stva kojima bi se obezbijedio 
daljnji razvitak ustanove, sred­
stva koja služe za lične dohot­
ke zaposlenog osoblja i konač­
no sredstva, namijenjena za po­
trebe šireg standarda ' radnog 
kolektiva. Sigurno je jed­
no, da ako odnos između zdrav­
stvene zajednice i zdravstvene 
ustanove postavimo na slične 
principe koje već primjenjuje­
mo u privredi, i za koje se za­
lažemo j  javnim službama, .to 
će svakako osigurati da čita­
va zdravstvena služba odgova­

ra potrebama građama. Međutim, 
sadašnje stanje još uvijek ne 
omogućava ovakva rješenja. 
Jer, sredstva zdravstvene usta­
nove zavise od broja pregleda­
nih osiguranika, od broja bolno 
opskrbnih dana. Cim visinu 
sredstava uslovimo brojem pre­
gleda koje izvrši liječnik, od­
mah postaje jasno da osigura- 
nici nemaju od toga velike ko­
risti, budući da kvalitet usluge 
lako može doći u pitanje. Dru­
go je pitanje da li možemo po­
staviti takav odnos između o- 
siguranika i zdravstvene usta­
nove da osiguranik ima utica- 
ja na formiranje njenih sred­
stava? Ispravno je mišljenje 
da zavod za socijalno osigura­
nje isplaćuje zdravstvenoj u- 
stanovi određeni paušal za sva­
kog osiguranika koji koristi 
njene usluge.

Ovo je usko povezano sa do­
sljednim provođenjem principa 
slobodnog izbora zdravstvene u- 
stanove i liječnika. Na taj na­
čin osiguranik se opredjeljuje 
za određenu zdravstvenu usta­
novu zato što smatra da mu 
kvalitet njenih usluga najbolje 
odgovara. Slično je i sa liječni­
kom kojem se obraća. S druge 
strane, istaknuto je na nedav­
nom sastanku u Centralnom 
odboru sindikata zdravstvenih 
radnika Jugoslavije, pošto sva­
ki radnik, odnosno osiguranik, 
sa sobom »nosi« određena sred­
stva, to od ugleda i kvaliteta 
zdravstvene ustanove neposred­
no zavise i njena sredstva. Ti­

me se prebacuje rizik sa zavo­
da za socijalno osiguranje na 
zdravstvenu ustanovu. Samim 
tim,"6na ustanova koja radi bo­
lje i koja uživa veće povjerenje 
osiguranika ostvaruje veća 
sredstva, što joj omogućava ne 
samo da. podiže lične dohotke 
zdravstvenih radnika, nego i da 
brže razvija ustanovu.
Ubuduće će vjerojatno biti 6- 

nih kojLće tvrditi da uslovlja- 
vanje visine sredstava zdrav­
stvene ustanove brojem osigu­
ranika koji koriste njene uslu­
ge dovodi neizbježno do opada­
nja kvaliteta tih usluga, do o- 
lakog davanja bolovanja i slič­
no. Međutim, i ovdje se mogu 
naći rješenja koja bi ovakve po­
jave »likvidirala. Na primjer, 
na radne kolektive poduzeća i 
javnih službi može se uvijek 
prenijeti pravo kontrole dava­
nja bolovanja, odnosno visinu 
njihovih dohodaka umanjiti za 
određn iznos ako dođe do pre­
tjeranog i neopravdanog dava­
nja bolovanja. Osnovno je tu, 
kao i u privrednim organizaci­
jama, da kolektiv dođe u polo­
žaj da formira i raspodjeljuje 
dohodak. A visina tog dohotka 
treba da zavisi prije svega ođ 
toga u kojoj mjeri zdravstvena 
ustanova zadovoljava potrebe 
osiguranika, u kojoj su mjeri o- 
ni zainteresirani da koriste 
njene usluge.

Postavlja se još jedno aktu­
elno pitanje. Može li se ići na 
to da ustanovama prepustimo 
pravo određivanja »cijena« 
zdravstvenih usluga i na dife­
renciranje tih cijena? Oprav­
dano je da se ide na diferenci­
ju »cijena« zdravstvenih uslu­
ga kalto bi bolje ustanove mo­
gle formirati više cijene i na 
taj način osigurati ne samo 
krupnije fondove za - svoj raz­
voj već i više lične dohotke. 
Na taj način otvorio bi se pro­
ces da se one ustanove koje 
pružaju kvalitetnije usluge br­
že razvijaju, a to i jest ono što 
odgovara potrebama osigurani­
ka.

Time bi se također osiguralo 
i  poštovanje principa raspodje­
le prema radu, pod pretpostav­
kom da se najprije svim zdrav­
stvenim ustanovama stvore jed­
naki uslovi poslovanja.

Prema tome, »cijena« zdrav­
stvene usluge treba da sadrži 
tri elementa: sredstva za lične 
dohotke zdravstvenog osoblja; 
sredstva za razvoj i moderni­
zaciju ustanova i sredstva za 
širi društveni standard. Visina 
»cijena« bila bi pak uslovljena 
kvalitetom usluga i zalaganjem 
kolektiva zdravstvene ustanove.

Pk



Historiiski spomenici »K0LB“  JE ODUŠEVILO
Mješoviti zbor »Kola« nastupio da u uvježbavanju. U posljed- 

je 4.. o. m. pred punim gledali- njem dijelu programa ponovno 
štem u bašti Doma JNA. Drugi je nastupio mješoviti 'zbor pod 
nastup »Kolaža« u ovoj godini vodstvom Nikole Bašića, koji je 
pred šibenskom publikom bio je također -mnogo pridonio da su 
posvećen proslavi 20-gođišnjice kvalitete zbora došle ovog puta 
narodnog .ustanka, pa je prema do zavidnog izražaja. Po prvi put 
tome i prvi dio programa bio u smo imali prilike čuti »Primar-

Program 
u ovom

Doma JNA 
m j e s e c u

Program Doma JNA u SLbeni- raktera — sa pjesmama i igrama 
ku ispunjen je za ovaj mjesec naroda Jugoslavije. Ovo gostova-
bogatim sadržajem. nje, kao i gostovanje umjetnić-

Dana 12. VII u ljetnoj bašti bit kog ansambla Doma JNA iz Be-

duhu ovog jubileja. »Jugoslavi 
jo« i »Našoj Armiji« Hercigonje, 
»Partijo slavna« Devčića i »Slo­
bodo« Ma tetić - Ronjgova, mje­
šoviti zbor, u kojem smo mogli

skc napjeve« S. Mokranjca, »Lim- 
đo« V. Berdovića i »Kišu«'A. La- 
jovca. Među ostalim pjesmama 
koje su izvedene u tom 'dijelu  
programa nalazile su se »Zahval-

ponovno vidjeti i neke od vete- niče« F. Dugama, zatim »Pjesme 12 m Beograda , (hor i ----------—  . . .  . ._ c
ribara« B. BjelfoUkog, »Naricalj- orkestar s ukupno 125 članova), m jetaici Iz Novog Sada

će priređen koncert zabavnih i 
narodnih melodija i humora u 
izvedbi poznatih pjevača Radio 
Sarajeva.

Poslije nekoliko godina u Šibe­
niku će 22. VII ponovo gostovati 
limjetnićki

ograda, organizira se u čast 20 - 
godišnjice ustanka naših naroda.

U ljetnoj bašti bit će 28. VII 
priređena vesela revija: »Kroz 
pjesmu, glumu i muziku«. Na 
programu sir narodne pjesme,, 

ansambl Doma" JNA zabavne melodije, romanse, hu- 
simfonijski mor 1 ParodUe* Izvode poznati u-

rana ovog renomiranog pjevač­
kog društva, pobrao je aplauz 
gledalaca. U drugom dijelu pro­
grama nastupili su solisti sopran 
Alemka Cvitković, tenor Krste 
Vukman i alt Anikica Kalauz, ko-

ka<̂  J. Vrhovskog i »Kozar« S. 
Mokranjca. Ipak »Primorski na­
pjev«, »Naricaljka« i »Zahvalni­
ca« odskakale su od ostalih skla­
dnom lizvedbom i ujednačenošću

Tom prilikom će biti izvedeno: U Šibeniku će u toku mjeseca
Bela Krajina«, simfonijski scher gostovati i »Mali zabavni ansam- 

»Simfonijski. bl<< Doma JNA iz Beograda. Nje-

ji su interpretirali fragmente iz pojedinih dionica. Bez pretjeri- 
opere Ivana Zajca i Jakova Go- vanja se može reći da je ovaj 
tovca.. Rutinirano izvedene solis- nastup »Kola« bio jedan od naj-
tićke tačke bile su pravo osvje- u sp je šn iji posljednjih nekoliko 2in: arija" Konćakovne* * i z opere n^ e I mornare garnizona. On će

je uložen

zo od M. Kozine; ______ | __I
epitaf«, kantata za recitatora, . program je  sastavljen od 
hor i simfonijski orkestar, od A. partizanskih i narodnih pjesama, 
Obradovića; Verdi: uvertira iz romansi j zabavnih -melodija uz 
opere »Moć sudbine«; hor zato- pratnju malog narodnog i zabav- 
čenika iz opere »Nabuco«; hor ci- jo g  orkestra. Ovaj ansambl će u 
gana iz opere »Trubadur«; Boro- Šibeniku nastupiti samo za  ̂ voj-

ženje za brojne gledaoce koji su 
toplo pozdravili soliste i Stanka -godina i da trud koji 
Viličića, koji je  uložio dosta tru- nije.ostao nezapažen.

F o n d o v i b ez  s re d s ta v a
(Nastavak sa 2. strane)

platile su samo općine Šibenik i 
O.klaj, a Knin akontaciju, dok o- 
stale nisu ništa uplatile.

Kad se analiziralo da li općine 
naplaćene doprinose od poljoprir 
vrednih proizvođača uplaćuju 
u Poljoprivredni fond, onda se 
ustanovilo da narodni odbori op­
ćina u najmanju ruku snose pu­
nu odgovornost za ovakvo poslo-

držala je  72 posto ubranog do­
prinosa.

Postavlja se pitanje kako op­
ćinski narodni odbori mogu ima­
ti ovakav odnos prema onim gramom općejugoslavenskog ka-
sredstvima koja nisu njihova, a __________ '
za kojima opet Fond poljopriv­
rednika, da tako kažemo, čezne.
Zdravstvene ustanove do 30 VI 
t. g. potražuju od ovog Fonda 
blizu 39,000.000 neplaćenih raču-

Knez Igor« kao i neka druga 22- VII gostovati i na Žirju gdje 
djela. Učestvuje Đurđevka Caka- <-e besplatan program za
rević, prvak opere Narodnog po- građanstvo i pripadnike JNA. 
zorišta iz Beograda, solo mezzo- Na otvorenom prostoru će se 
sopran i Dragan Bojanić, član prikazati i neki filmovi na temu 
drame istog pozorišta kao recita- NOB-e. Takođe će se redovno u- 
tor. Dirigent je  Franc Klinar. ređivati izlozi s fotografijama iz 

Na Dan ustanka naroda Hrvat- Prv*b dana ustanka, 
ske u Šibeniku gostuje ansambl Organiziranjem ovih gostova- 
narodnih igara i pjesama »Ta- P om JNA doprinosi kiultur- 
nec« iz Skopja. Ovaj naš renomi- nom i zabavnom životu grada, a 
rani ansambl nastupit će sa pro- pogotovu sada u »mrtvoj sezoni«.

M. Kuri lov

Žena i dom

U dvorištu Nove crkve postoji jedan interesantan detalj. 
Radi se zapravo o reljefu na temu: skidanje s križa. Reljef je 
djelo majstora Nikole Firentinca, učenika slavnog umjetnika Do-' 
natella. Sličnost njihovih radova vidi se u načinu prikaza žalosti 
žena, koje kleče sa uzdignutim rukama, što se često primjećuje na 
radovima Donatella. Zbog svoje nepotpune plastičnosti, bez oštrih 
rubova i hrapavih površina figura u reljefu, neki smatraju da 
ovo djelo nije bilo dovršeno. Međutim, to ne mora biti tačno. 
Možda je majstor Nikola Firentinac radio* baš takvom tehnikom. 
On svakako nije bio običan klesar. Imao je i mašte i znanja, a ra­
dovi na katedrali, koje je  on izvodio to posebno potvrđuju.

(J. C.)

vanje. Ubiranje doprinosa mora na: a ^ U P 110 dugovanje na do- 
Fondu priticati na isti način ka- pnnosuna iznosi nešto oko 00 
ko i porez na dohodak iz poljo- r^lb û.na’ s*° **?V<?F* 5*? bl 
privrede, je r se zajedno plaćaju ^ tiv a n . Općinski narodni
i raspodjeljuju po određenom ne u.?Rce racuJia .°
ključu, ali, po nalogu* financij- ' t e n k o m -  financijskom stanju 
skog organa općine tako se ne Fonda, °  njegovim obavezama 
postupa. Pregledom je  utvrđeno Pre^ a. zdravstvenoj službi. Z a le­
đa ni jedna općina nije u potpu- rav*.ja^u da takvo poslovanje či- 
nosti uplatila onaj doprinos koji jedan lanac obaveza i potra­
je ubran od poljoprivrednih pro- bivanja kojem nema kraja, 
izvođača. Od 1. I 1901. fcrikuplje- Zdravstvene ustanove zbog toga 
no je, a nije do danas uplaćeno plaćati ishranu bolesni-
17,609.051 dinara. Taj novac op- svoje osoblje,
čine koriste za vlastite potrebe. Upravo narodni odbori kao osm-

Prije odlaska na 
godišnji odm or

Općina Drniš najv iše dugiije, za- Y a* } u^tanova- tre

Uz 20-godiŠnjicu ustanka

S r p a n j s k a  k r o n i k a
4. VII — U Beogradu je  odr- novim; Koritima, u Petrovcu, nički-h četa danilovgradskog ko- 

žan sastanak CK KPJ, pa kojem Gradišima, Reževićima, na Le- tara oslobodilo je u pobjedonos- 
je  drug Tito izložio situaciju u denicama, u Rijeci Crnojevića, rtom napadu Danilovgrad. Ostaci 
zemlji i.predložio da se odmah Bioću i Ostrogu. Taj dan progla- talijanskog garnizona povukli su 
počne s formiranjem partizan- šen je za Dan narodnog ustanka se u utvrđenje Bralenovicu, ali 
skih odreda u cijeloj zemlji. Taj u Crnoj Gori. su sutradan svladani,
prijedlog je prihvaćen, pa je  Po- 14. VII — Na periferiji Aran- Partizani iz sela oko Berana 
litblro CK izradio plan oružanog đelovca održan je  prvi sastanak oslobodili su od Talijana to mje- 
ustanka u Srbiji i plan za stva- Glavnog štaba partizanskih od- s^°; Zarobljeno je 700 talijanskih 
ran je , slobodnog teritorija u Za- reda Srbije na kome je  donese- velika količina oružja,
padnoj Srbiji. na odluka o učvršćenju ppstoje-

'7. VII — Grupa partizana Ra- ćih i formiranju novih partizan- 
dljevske čete Valjevskog odreda skih odreda, kao i o pcduzjma- 
održala je zbor u selu Bela Cr- nju širih akcija protiv okupato- 
kva. Tom prilikom javio se u ra.
partizane veći broj ljudi. Dok Ustanici u Crnoj Gori razoru- 
se narod još nije razišao, naišla žali su talijanske posade u Moj- 
je  žandarska patrola, koja je kovcu, Spužu, Cerovu, Bogetići- 
počela rastjerivati ljude. U su- ma, Župi, Bukoviku i Crkvica- 
kđbu sa žandarima narodni he- ma.
roj Žikica Jovanović ubio je  dva 15. VII li- Ljubotinski, Ceklin- 
žandara. Taj dan proglašen je  za ski [ drugi ustanički odredi vo- 
Dan narodnog ustanka u Srbiji, dili su ogorčene borbe s jednim

11. VII — U Zagrebu, u Mak- bataljonom divizije »Messina«, 
simirskoj šumi, ustaše su strije- koji je  išao u pomoć opkoljenoj 
ljale Ognjena Priču, Otokara talijanskoj posadi na CetAnju. U- 
Keršovanija i Božidara Adziju, bijeno je 08, ranjeno 172 i zaro- 
istaknute radničke prvoborce. bijeno oko 000 talijanskih vojni-

12. VII — CK KPJ izdao je ka zajedno s naoružanjem. . , . , .
proglas narodima Jugoslavije u Na sastanku Općinskog komi- svoju prvu sjednicu održao
kojem ukazuje na njihove slo~ teta KPH Jasik - Duboka formi- * M .
bodarske tradicije i poziva ih na rana je Kmdijska partizanska 2 Nakon svestranih 1
borbu protiv okupatora i njiho- grupa. temeljitih priprema izvršena je
vih domaćih slugu. »Stvorimo od 16. VII — Jedinice Čačanskog P?. ^  štaba sloven-
naše zemlje opsjednutu tvrđavu partizanskog odreda vodile su skih parm anskih četa prva ma­
za fašističke osvajače.« — kaže kod sela Gornja Gorevnica prve sOvna partizanska akcija, koja je 
se u proglasu. borbe s Nijemcima i prisilile ih na Gorenjskom prerasla u široku
. 13. VII -  Čitav crnogorski na- da se povuku u Cačak. akciju protiv neprijatelja. Taj

rod digao se n a ustanak protiv Pri Okružnom komitetu KPH dan proglašen je  za Dan narod- 
okupatora i njegovih slugu. Već Karlovac formirano je Vojno ru- noS ustanika u bloveniji. 
prvog dana ustanka razoružane kovodstvo Narodnooslobodilač- 
su talijanske žandarmerijske po- kog pokreta za Kordun, 
sade u Vir pazaru, na Čevu, Iva- 19.'VII — Dvadeset i pet usta-

S kolska * godina je završena, čistiti od prašine, ukloniti m rlje 
vrućina je već nastupila, pa svi pa na koncu posipati naftalinom 
nestrpljivo čekamo kad ćemo na ili sličnim sredstvom. Zatim ih 
put. No mnoge domaćice još pokrijemo listovima svježih no- 
spremaju zimske stvari, stan i vina te umotamo, 
kompote, pripremaju ljetinu gar- Zastore, ako je  potrebno opere- 
đerobu, zaokupljene su brigaipa pa spremimo do jpovratka.'U- 

bali bi voditi brigu o pravilnom *A1̂ an^ u godišnjem odmoru, koliko ih  ne moramo prati, ne o-
financijskom poslovanju tih us- Ah ̂ prije odmora treba jos mno- stavljamo ih raširene, već ih sku-
tanova. Međutim, oni ih dovode £° t0l̂ a uraditi. puno s jedne strane prozora, ta-
u takVo zaista t^ k o  stanje, pa i Ormari su uglavnom već u re- da primaju što m anje praš$-
druga poduzeća na svom pođruč- du» ier kako smo počeli nositi lje- ne. Iz istog razloga zatvorit će-
ju  koja imaju potraživanja od *nu garderobu, čistili smo i spre- 
zdravstvene službe. mali zimsku. Kauče, naslonjače i

Na ovakvo poslovanje digli su :?ve vrste., tapeciranog namješta- 
glas protesta i predstavnici pcj- ja dobro isprašimo, očetkamo i 
ljoprivrediiih proizvođača na P° mogućnosti očistimo usisačem,
svojoj redovnoj skupštini. Clano- Ukoliko ima m rlja očistimo ih
vi skupštine energično su posta- benzinom i posipamo talkom,
vili zahtjev da se ovakvo stanje Kada se talk osuši, dobro očet- očistimo ogledala i  slike; pre- 
već jednom, sredi Predstavnici ‘c^ ° -  .PriJe P raska , na kauć, krijemo .gazom kako bi ih zašti- 
PrimoŠtena, Šibenika, Kistanja, naslonjač ili sličpo postavimo ke- . . . . .  g. . .
Stankovaca, Vodica i Skradina sicu praška protiv moljaca i pre- rUl 00 prašine 1 muna.
davali su razne prijedloge, pa i krijemo ga plahtom. Isto tako Samo se po sebi razum ije da
taj da sama banka vši raspodjelu postupamo i sa madracima i ja- stan moramo ostaviti posptre- 
uibranog doprinosa, u kojem slu- stucima, koje moramo nekoliko mljen da nema unaokolo odjev- 
čaju bi pravilno pristizao barem dana prije polaska dobro prozra- nih predmeta, suda ili m akar me­
mbrani doprinos od poljoprivred- ^iti, a onda zadnji čas samo pre- tla ili krpa. U kuhinji moramo 
nvka. Bilo je i drugih primjedba, kriti. Za prekrivanje će nam do- odstraniti ostatke hrane, da se ne 
koje su se posebno odnosile na bro poslužiti posteljina koju smo nakupe mravi. Ukoliko imamo 

|  đmk , yt- Zaključeno do odmora imali na krevetima, frižider, moramo ga otopiti, opra-

rno dobro prozore, iako imamo 
možda drvene rolete, pa zbog ne­
vremena to ne bi bilo potrebno.

Lustere, stolne i stojeće „ svje­
tiljke očistimo, uredimo i prekri-, 
jeano svilenim papirom. Isto ta-

19 20. VII — U šumi Abes u 
blizini Vrginmosta održana je 0- 
kružna partijska konferencija
OK KPH Karlovac. Konferend- ^ a v s tv e n u  "službu’ _________
jom je rukovodio Rade Končar, je (ja se sva ia pitanja razmotre iQr kad se vratimo tada navlači- ti i ostaviti pritvorenog.

A prije no što izađemo iz sta­
na, zatvorimo vodu, plin, struju,

most, Glina i ___ _ ^ ------  . r r r — .f- - — « * « « »  su ou lunjemus iskljućimo radio i ostale aparate
ja  je rješavala o organizaciji • i 
početku ustanka na Kordunu i

a prisustvovali su joj predstav- na jednom sastanku zdravstve- čistu 
nici vojnog rukovodstva za Kor- n jj1 ra<intka. Na istoj sjednici Prostirače niožemo i ranije u- 
dun 1 kotarskih komiteta Vrgm- skupštine donijet je i proraćun ređiti ukolik(> su ^  umjetnog 

1 Vojnić. Koierenci- Fonda za 1901. godmu sa pmho- . . . x.
dima od 173,103 000 i rashodima vlakna’ °Peremo ih> osušuno 1 
od 159,044.000 dinara. spremimo. Vuneni zahtijevaju vi-

Baniji.
20. VII — Mjesni komitet KPJ 

Berane donio je  odluku da se 
formira Narodnooslobodilački 
odbor kao organ narodne vlasti. 
Sutradan je  na narodnom zboru 
u Beranama izabran Kotarski 
Narodnooslobodilački odbor, ko-

AI Ramljak še pažnje. Moramo ih dobro o-

te zaključajmo stan. Kad smo 
sve to učinili, pođimo na odmor, 
ne mislimo na svakidašnje brige 
i uživajmo.

O ć ik i 'R u f i

S r a  p r i č a

OSNOVNA ŠKOLA STANKOVCI RASPISUJE’

Javnu licitaciju

za krečenje svih škola na području opčine u ukupnoj 

površini od oko 5.000 metara četvornih.

Predračunska suma 150.000 dinara.

Ponude slati Upravi osnovne škole Stankovci.

Rok dostave ponuda do 15. VII ove godine.

22/23. VII — Kotarski komitet 
KPJ za Drvar formirao je u o- 
kolici Bosanskog Grahova i Dr­
vara prve partizanske odrede u 
Bosanskoj Krajini. Istovremeno 
je stvoren Štab gerilskih odreda 
za Bosapsko Grahovo i okolicu.

23. VII- — Grupa banijskih u- 
stanika pod rukovodstvom Vasi- 
lja Gaćeše likvidirala je neprija­
teljsku posadu u selu Banski 
Grabovac.

27. VII — Partizanski odredi 
iz okolice Drvara oslobodili su 
Drvar i Oštrelj. Taj dan progla­
šen je za Dan narodnog ustanka 
Bosne i Hercegovine.

U okolici Srba ji Lici počeo je ' 
masovni narodni ustanak. Tog 
dana oslobođen je  Srb i sva sela 
prema Gračacu i Donjem Lapcu. 
Taj datum proglašen je  Danom 
narodnog ustanka u Hrvatskoj.

30. VII — Oružana grupa par­
tijske organizacije Beograda iz­
vršila je  napad na bolnicu u Vi­
olinskoj ulici i oslobodila iz nje 
Aleksandra Rankovića.

Arapska četvrt u Bagdadu. Nedaleko od 
Suknija, glavne pijace, auto je pregazio dijeta-

Nastao je  metež, lj-udi su protestirali svi u 
jedan glas, nadvikivali se. . . Dašla je policija, 
a zatim i nosač Ali, dječakov otac.

Masa je još jače protestirala, prijetila, 
spremna da navali pesnicama na elegantnog 
Evropejca za volanom. Podigli su izmrcvareno 
malo tijelo sa kolovoza i položili na trotoar. Po­
krili su ga starom vrećom. Jedan stražar je  ostao 
pored leša. Evropejac, policajci i dječakov otac 
sjedoše u auto i odvezoše se do policijske stanice

Svijet se polako razilazio. .Na ulici opet za­
vlada svakidašnja vreva: sredinom ulice magar­
ci su vukli kolica, protutnjali teški kamioni, žu­
rili automobila.

Spuštao se mrak. U arapskoj četvrti glas 
muezina pozivao je na večernju molitvu..

Dječak je ležao pred nekom pdljamicom/po­
kriven džakom od jute koji je  slatko mirisao na 
smokve. Poslovođa je Čekao uviđaj da bi opet 
došao do svog džaka.
’ U policijskoj stanici dežurni oficir Husein 
Omar bio je  na muci. Ispod vojničke kape ame­
ričkog kroja proourile su krupne kapi znoja. Če­
škao je neobrijanu bradu već dva dana.

— Vi nemate ni legitimaciju ni' pasoš? po­
novi pitanje već drugi put.

Sudeći po izgledu, Evropejac, visok i mršav 
čovjek, brinuo je jedino o tome da na prljavoj 
stolici ne uprlja svijetlo odijelo.

— Ja sam član diplomatskog kora. Doku­
menta nemam kod sebe.

— Zaboga, — neodlučno će oficir, — u mom 
kvartu pregaženo je  dijete. . . a to  dijete prega­
zili ste" vi, gospodine.

— A ja  vam govorim, — nestrpljivo reče 
elegantni gospodin, — da sam engleski diploma­

ta. . . zovem se-Hal Hamperton (Huli Humpert- 
hon). Žalim slučaj, razumije se. . ali ja  uživam 
pravo eksteritorijalnosti

S tim riječima on ustade, s namjerom da 
pođe. U uglu kancelarije šuteći je  stajao nosač. 
On nije razumio jezik kojim se govorilo, ali je 
dobro razumio izraz gospodinove nadmenosti i 
ponizni stav oficira. Užarenih očiju on priđe En­
glezu, nijem i veličanstven kao granitni blok, 
spreman na sve.

Englez ustuknu jedan korak, zatim još je~ 
dan, i opet sjedne na rasklimatanu* stolicu.

Oficir je  shvatio da treba brzo izreći presu­
du, zato se obrati na arapskom jeziku nosaču:

— Cuj, ti se moraš sporazumijeti s ovim 
gospodinom. Eto, tako se moralo dogoditi. . . 
nemoj da se buniš, to je  moćan i bogat gospo­
din. . . on će ti platiti za Hameda.

Počelo je pogađanje. Ne između nosača i 
Engleza, nego između policijskog oficira arapske 
Četvrti i Engleza.

Pola sata kasnije nosač se vraćao kući. U 
džepu je  nosio osamdeset lira, a novac ga je pri­
tiskivao kao teret od nekoliko hiljada tona.

Nesigurna koraka prešao je  prag svoje ko­
libe podingute od blata, sa krovom od kukuruz­
nih stabljika i prozorima bez stakla. Komšije su 
već prije njegova dolaska razglasili što se dogo­
dilo. Bez riječi bacio je  novac na stari sanduk 
od pomorandži koji je  služio kao sto. Kad je  Že­
na ugledala novac zastrla je  lice maramom, za- 
plašena djeca virila su iz ugla. Nisu mogla da 
shvate kako se Hamed, njihov brat, iznenada 
pretvorio u novac.

Nosač i komšije su šutjeli. Najmlađi sin pre­
kinuo je tišinu mamim pitanjem:

— Oče . . i hoćeš li sad kupiti ^ag a rca?
(Prevod s engleskog)
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KINEMATOGRAFI
►►TESLA*«: prem ijera domaćeg 

filma — SERVISNA STANICA 
jtt (do 17. VII)
Prem ijera talijanskog cinema- 
skop filma u boji — ANA IZ 
BRUKLLNA — (18-23. VII)

♦►20. APRILA*«: prem ijera doma­
ćeg filma — PARČE PLAVOG 
NEBA — (do 17. VII) 
Prem ijera talijanskog cinema- 
skop filma u boji — HERKUL 
I KRALJICA LIDIJE — (18- 
25. VII)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 14. VII — I narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 15-21. VII — II narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

Matični ured
\

ROĐENI
Deni, Izidora i Kate Markov; 

Duška, Ante i M arije Jareb; 
Vladimir, Krste i Dane Nanjar; 
Marina, Ante ,i Cvite Burazer; 
Danira, Vladimira i Svetinke 
Gracin; Marina, Šime i Ljubice 
Salam-un; Nikica, Ivana i Luče 
Skrapić; Regina, Sime i Anke 
Vikario; Silvana, Jose i Marije 
Gović; Jasmdinka, Filipa i Jerine 
Bunja i Zoraida, Jerke i Olimpi- 
je  Gojanović. ■

VJENČANI
‘ P u tar Ivan, rendgen - tehničar 

— Vudrag Anđelka rođena Štro- 
pin, služb; Celić Nikola, bolničar 

- Ninić Zdravka, radnica; Sla- 
vica Vlatko, kinooperater Vu­
drag Mirjana, krojačica; Supe 
Vlatko, električar — Mikulan- 
d ra  Desa, službenik i Burjanek 
Tomislav, stolar — Sare Van ja, 
radnica.

UMRLI
Hucek Franjo, s ta r 59 god; Vu- 

kašin Neđjeljko, star 42 god; Oli- 
vari Stana, rođ. Duka, stara 66 
god; Dulibić Vlatko, star 30 go­
dina i Ivić Ivanka rođ. Radov- 
čić, stara 41' godinu.

gradske
o i j e s

OSNOVANA OMLADINSKA 
ORGANIZACIJA U NAROD­

NOJ BANCI
U prošli četvrtak održan je  u 

prostorijam a šibenske Narodne 
banke sastanak kojem je  prisu­
stvovalo 35 omladinaca i omla- 
dinki iz te ustanove. Tom prili­
kom je  osnov&na organizacija 
Narodne omladine, čiji su člano­
vi odmah izabrali i sekretarijat 
od 5 lica.

Na sastanku je  govorio pred­
sjednik Kotarskog komiteta NOH 
-a Ante Bujaš. On je, između o- 
stalog, istakao značaj osnivanja 
omladinske organizacije u toj 
ustanovi, a ujedno je  iznio i n je­
ne zadatke. Na kraju je  drug 
Bujaš dao neke važnije smjerni­
ce u pogledu izrade pilana i pro­
grama rada novoosnovane orga­
nizacije. (J.M.)

NOVA ZGRADA ŽELJEZNIČKE 
STANICE

Nova zgrada željezničke stani­
ce u Šibeniku bit će završena tek 
koncem ovog mjeseca. Ona ima 
otvoreni restoran s bifeom, trafi­
ku, garderobu i odvojeni WC za 
putnike i osoblje željezničke sta­
nice što do sada nije imala. Novi 
objekt također ima veliku čekao­
nicu, putničku blagajnu, promet­
ni ured, prtljažnicu i  tzv. prosto­
rije za osiguranje stanice. Stara 
zgrada željezničke i stanice adap­
tira se za kancelarije. Izgradnja 
nove željezničke stanice stoji 17 
m ilijuna dinara, a projekt je  iz­
radio arh. Vesanović. (m.o.)

POSJET SLOVENACKIH RAD­
NIKA TLM »BORIS KIDRlC*«

Uzvraćajući , posjet što su ga 
ranije izvršili predstavnici tvor­
nice' lakih metala »Boris Kidrič*« 
tvornici glinice i alun^inija u Ki- 
dričevu, grupa od 40 radnika i 
službenika ovog kolektiva dopu­
tovala je  u Šibenik., Oni su obi­
šli tvornice na Ražinama i Lo- 
zovcu interesirajući se za proce­
se proizvodnje i za rezultate po­
stignute u organima radničkog u- 
pravljanja.

Prvi savjeti
U Narodnoj banci u Šibeniku 

održani su 5. ov. mj. izbori za 
privremeni savjet radnog kolek­
tiva. U novi savjet izabrano je 
13 službenika. Na izborima je  od

OSNOVANI SAVJETI U ZA­
NATSKO - KOMUNALNOJ KO­

MORI U ŠIBENIKU
Savjeti za zanatsku i komunal­

nu privredu osnovani su pri Za­
natsko - komunalnoj komori ko­
tara  Šibenik. Članovi ovih savje­
ta  surađivat će s odgovarajućim 
organima u narodnim odborima 
općina radi unapređenja zanat­
ske i komunalne privredne dje­
latnosti. Isto tako osnovani su i 
odbori za školstvo i kadrove, za 
plan i investicije i odbor za fi­
nancije. Ovi organi formirani su 
nakon izvršene reorganizacije u 
Komori.

PRED FUZIJOM »PREHRANE« 
I »KONZUMA«

Na posljednjem sastanku, koji 
je održan u Trgovinskoj komori 
kotara, prisustvovali su predstav­
nici poduzeća »Prehrane« i »Kon- 
zuma«, te neki politički i druš­
tveni radnici. Na ovom sastanku 
raspravljeno je  pitanje provođe­
n ja m jera u realizaciji petogodi­
šnjeg plana razvoja trgovine. 
Data je  preporuka da se izvrši 
spajanje dvaju spomenutih trgo­
vačkih poduzeća, s tim  da radni­
čki savjet »Konzuma« ponovo 
razmotri to pitanje i donese od­
govarajući zaključak.

Z A H V A L A
Povodom smrti naše drage sup­
ruge, m ajke i bake

STANE OLIVARI 
ovim putem izražavamo našu 
duboku i najiskreniju zahvalnost 
dru Branku Andrejeviću i dru 
Anti Montani na pažnji i ukaza­
noj pombćj u toku njezine duge 
i teške bolesti.

Također se zahvaljujemo di­
rektoru Narodne banke Stanku 
Luštlci na razumijevanju, kao i
čitavom kolektivu Narodne ban­
ke koji su svojim učešćem po­
mogli u sahrani, kao i sv im a 'ro ­
đacima porodice Olivari, p rija­
teljima i znancima, koji su is­
pratili posmrtne ostatke naše 
drage supruge, m ajke i bake, 

Obitelj
JERE OLIVARI 

ZAHVALA
Prigodom teške bolesti i 'iz n e ­

nadne smrti našeg dragog supru­
ga, oca, brata i zeta

PAVLOV MARKA 
vojnog službenika - muzičara 
najtoplije zahvaljujemo svim 

znancima, prijateljim a i susjedi­
ma, koji su pokojniku pružili bi­
lo kakvu pomoć u njegovoj te- 
teškoj bolesti i koji su sudjelo­
vali u ispraćaju posmrtnih osta­
taka i vijencima grob okitili.

Posebno zahvaljujemo Koman­
di šibenskog garnizona, Ivi Cvit- 
koviou, braći Gala i Ranku Ve- 
izoviću iz Beograda, zatim obite­
lji Kovačević, Kodela i Radin iz 
Šibenika, te kolektivu vojne mu­
zike i službenicima Doma JNA, 
koji su nam pružili moralnu i 
materijalnu pomoć.

Ožalošćena supruga Marija^
Iz tvornice »Jadranka« djeca $ mnogobrojna rodbina

u bankama
98 upisanih birača glasalo 76. Ta­
kođer je  i u Komunalnoj banci 
izabran savjet od 15 članova. O- 
vo su prvi izbori za organe, rad­
ničkog sam oupravljanja u ban­
karskim  ustanovama. Novi savje­
ti će predlagati godišnji periodič­
ni plan i donositi odluke o po­
slovanju ovih ustanova o unu­
trašnjoj organizaciji i radu ko­
lektiva. (m. o.)

SA TRŽNICE I RIBARNICE
. U posljednjih osam dana cije­

ne na šibenskoj tržnici kretale su 
se ovako: mahune 70, krum pir 
28, kupus 20, rajčice 80, paprike 
120, bijeli luk 150, crveni luk 80, 
salata 50, cikla 40, krastavci 30 - 
60, limuni 220 - 250, kajsije 100, 
breskve 140, jabuke 40 - 80, šlji­
ve 70 - 100, kruške 80, ja ja  23 di­
nara komad. Inače tržnica je 
prilično dobro snabdjevena raz­
nim poljoprivrednim proizvodi­
ma.

Na ribarnici je  dovezeno oko 
6000 kilograma ribe koja se pro­
davala po dosta visokim cijena­
ma. Skuše po 400, lokarde 260, 
bukve 60, srdele 160, arbuni 600, 
jegulje 500, očade 500, ražina 300, 
hobotnica 150 dinara i t.d.

DVIJE SMRTNE NESREĆE
U nesrećama koje su se dogo­

dile prošlog tjedna izgubili su ži­
vote 30-godišnjaci Vlatko Duli­
bić i Krste Živković. Kupajući se 
ii šibenskom kanalu Vlatko Du­
libić je  zaronio u vodu, ali je 
malo zatim uz pomoć kupača iz-* 
vađen iz mora onesviješten i u- 
pućen u  bolnicu, gdje je  istog 
dana preminuo vjerojatno zbog 
srčane mane. U drugoj nesreći, 
koja se dogodila riedaleko Rasli- 
ne, smrtno je  nastradao Krste 
Živković. On se u društvu sa 
bratom vraćao iz polja. Dok se 
nalazio u lađi kosa mu je  pala 
po nozi tako, da je zbog izlijeva 
krvi na putu do šibenske bolnice 
izdahnuo.

ENGLESKI SNIMATELJI U 
ŠIBENIKU

joto-kronika

Jedna od najprometnijih šibenskih ulica i svakako »usko grlo« 
saobraćaja jeste uzani dio Ulice Borisa Kidriča, odmah poviše 
benzinske stanice. Saobraćaj je  u ovom dijelu grada postao kraj­
nje otežan, je r se kroz ovaj uski prolaz vozila moraju kretati u 
oba pravca. Sada je, međutim, u izgradnji novi dio puta, koji vo­
di iza benzinske pumpe i izbija ispred bolnice. Ovo će omogućiti 
jednosmjerni saobraćaj u oba pravca i otkloniti opasnost za pje­
šake i vozila. Problem su još jedino dvije-tri kuće, koje sada 
strše na cesti, a koje nije moguće odmah ukloniti. Kada i ovaj 
problem bude riješen', kroz Šibenik će moći protjecati mnogo više 
vozila, osobito s obzirom na magistralu, koja nam se približava.

Od 7. do 9. ov. mj. u Šibeniku 
su boravila 3 člana filmske kom­
panije Wolnooth Pictures LTD iz 
Londona kao gosti Turističkog 
saveza Jugoslavije. Prvog dana 
boravka u Šibeniku oni su sni­
mali Komatsko otočje, a drugog 
slapove Krke i još neke predje­
le za dokumentarni turistički 
film o našoj zemlji.

ISPITI ZA KVALIFICIRANE 
ZANATLIJE

Pri Zanatsko - komunalnoj ‘ ko­
mori održani su ispiti za kvalifi­
cirane zanatlije. Od 16 prijavlje­
nih kandidata petorica su s u- 
spjehom položili ispite, dok su o- 
stali odbijeni. Tečajeve za ove i- 
spite organiziralo je Radničko sve­
učilište u Šibeniku i Kninu.

DVA POŽARA U ŠIBENIKU
U srijedu 5. srpnja u Šibeniku 

su izbila dva požarna koja su pro- 
uzrokovali maloljetnici. Prvi po­
žar je izbio kod sv. Vida na po­
vršini oko 3 hiljade m etara kva­
dratnih. Izgorjele su smokve, ma­
sline i vinograd jednog privatni­
ka. Šteta se cijeni na preko 150 
tisuća dinara.

Drugi požar izbio je  kod sv. I- 
vana na površini od oko 2.400 
metara kvadratnih. Šteta nije ve­
lika, je r se zapalila suha trava i 
nekoliko borovih stabala. Ovo su 
četiri požara, koja su prouzroko­
van maloljetnici u posljednjih 
petnaestak dana. (m.o.)

Neki gradovi u svom poslijeratnom razvitku dobili su svoj 
osobiti pečat, svoj stil. Njihova arhitektura pokazuje tendenciju 
stalnosti i jednoobraznosti u koncepcijama. Sa Šibenikom to nije 
slučaj. Danas u mnogim predjelima grada ima najrazličitijih ob­
lika arhitekture što se može zamisliti. Cak i oni predjeli koji pre­
tendiraju da postanu budući centri velikih rajona, predstavljaju 
šarenilo svoje vrste. Premda je, vjerojatno, u raznim etapama iz­
gradnje vladala posebna »moda«, ipak je  šteta što u svemu tome 
nema više jedinstvenosti i sistema.

Na slici: karakterističan prim jer arhitekture na Baldekinu 
od prije nekoliko godina.

Adaptira se i proširuje željeznička putnička stanica u Šibe­
niku. Premda je već odavno određena sasvim nova lokacija za no­
vu stanicu, moralo se pristupiti ovom kompromisnom rješenju, 
budući da do gradnje nove stanice neće uskoro doći iz objektiv­
nih razloga. Tako i ovo preuređenje, koje će pružiti nešto više 
udobnosti putnicima, a na koje se ipak moraju utrošiti znatna 
sredstva, ima privremeni karakter. (J. C.)

Š ib e n s k e  lje tn e  te m e
U ove ljetne dane šibenske sitnice vidljivije zapinju za 

oko. One su tem a dana. Građani govore i o sunčanju i kupanju, 
o  odlasku na odmor, o  ugostiteljstvu, kafanama i baš tama, sla­
bim uslugama i prim anju napojnica. U stvari oni se lju te i na

(komunu što malo brine o čistoći i izgledu grada. Nezadovoljni 
su i zbog pomanjkanja uslova za razonodu u satima odmora.

Domaćice svakodnevno pana- povrće, jaja, voće s nudi iz korpe 
r -vljaju primjedbe na račun tije- položene na zemlju. Gradska tr- 

sne ulice, koja Šibeniku nije slu- žnica je  neugledna i neuredna, 
žila na čast ni u vrijem e kad je  dijeva to umije da se cijeni, vi- 
brojio 10.000 stanovnika. Sad u še mu se posvećuje pažnje, i to 
gradu živi gotovo trostruko više se čuva i pazi kao oko u glavi, 
ljudi, ali i danas kao i juče, Naši ljudi izgleda, nisu uvijek 
zbog nedostatka prostora i tez- u  tome doslijedni. Zbog toga do­
gi, seljanka je  prinuđena da im šljaka začuđuje činjenica da i 
U stvari, to je  samo petnaestak ono malo gradskog zelenila nje- 
prljavih klupa poredanih uza- govi stanovnici ne cijene, U bi- 
n im  prostorom uz najprometni- jednom gradskom parku, malo 
Ju ulicu Bratstva i jedinstva, klupa svakodnevno m ijenja 
pod vedrim nebom. svoj položaj, a gotovo svuda

Obično kada se u  nečem osku- (park je  posut otpacima. Zato je

lako razumjeti penzionera ili 
majku s djetetom kad se žale 
kako van kuće nigdje u gradu 
ne mogu naći lijep, čist kutak 
hladovine. Oboje su dovedni u 
položaj da se u  malom gradu o- 
sjećaju »■blokirani asfaltom«, iz 
koga izlaz traže jedino na Šubi- 
ćevcu ili u vlastitoj bašti. Nekad 
je  u gradskom parku bilo 80 
klupa, danas samo desetak!
SMEĆE U SVAKOM »KANTU- 

NU«
Šibenik je  jedan od fiajčisti- 

jih  gradova, govorio je  prije ne­
koliko mjeseci moj znanac. I za­
ista tada su u lice bile bez sme­
ća, papirića i prljavštine - kao 
u Tjednu čistoće.

Ovih dana svratio je  u grad i- 
sti znanac. Što se dogodilo? Ne 
prepoznajem grad. Smeće je  po­
svuda, u svakom »kantunu«. Zar 
se ne metu ulice? pitao je. Či­
stačica ima koliko i prije, m ar­
ljivi su kao i ranije, samo što 
građani više zaboravljaju na 
svoje obaveze. A oni također

snose najveću odgovornost za 
Čistoću svoga grada.

\
OSIM FILMOVA — NIŠTA

U gradu nisu stvoreni ni naj- 
osnovniji uslovi z^ razonodu 
preko ljeta. Samo su kinemato­
grafi u »punom pogonu«. I to je 
gotovo sve.

Ugostitelji su nešto posebno. 
Poskupili su cijene u nekim o- 
bjektima i do 70%, pa onda uve­
li servis 10% i svugdje primaju 
napojnicu, počev od »7 Omelića« 
do hotela »Jadran«. A kulturna 
usluga uopće nije  poboljšana — 
konstatiraju građani.

Karakteristično je da šibenski 
ugostitelji ne pokušavaju da baš 
poboljšanim uslugama privuku 
goste u svoje bašte i kavane. U- 
vođenjem servisa najviše su do­
bili konobari — kažu u gradu — 
jer, oni sada dvostruko dobij a- 
ju.

PROBLEM SU KADROVI
Turistička sezona je  počela. 

Gosti lutaju oko malobrojnih ši­

benskih lokala, gdje bi dobili 
barem glavni obrok. Zaista je 
malo ugostiteljskih objekata. No, 
teži problem od kapaciteta su 
kadrovi u toj privrednoj grani. 
Promet je  u ugostiteljstvu ma­
len i zbog lošeg kadra. U »K rka­
na primjer, gost još uvijek muč­
no i teško nalazi konobara. Tu 
je  pravilo, da gos* mora zvati 
konobara, umjesto da on stalno 
vidi gosta.

KAKO DOĆI NA TVRĐAVE
To smo pitanje često čuli od 

turista .i pokušavali im pokazati 
put. Malo je  to kome uspjelo, 
je r se na tvrđave Šubićevac i 
sv. Ivan ide mnoštvom uličica. 
Više puta građani su isticali da 
je  potrebno postaviti putokaze 
od centra grada do tvrđave, gdje 
se putnik tek potpuno upoznaje 
s ljepotom Šibenika i njegove 
okolice. Putnici, koji na prolazu 
ostaju u gradu samo nekoliko 
sati, odlaze kao po nekom pra­
vilu put Poljane, a odatle neki 
od njih prema stanici, gdje od

interesantnog starog dijela Šibe­
nika neće vidjeti baš ništa. Mož­
da bi bilo dobro kraj hotela »Kr­
ke« postaviti veliki pano, koji bi 
pokazivao, gdje se nalaze m no­
gobrojne zanimljive turističke 
atrakcije Šibenika.

KUPANJE, IZLETI
Jadrija je  već nadaleko poz­

nato šibensko kupalište, koje ba­
rem  nedjeljom treba bolji pre- 
voz. Promatrajući prepune čam­
ce privatnih prevoznika, upravo 
je  čudo, kako ne dolazi do neke 
teže nesreće. Njih bi trebalo 
podsjetiti da u  motorni čamac 
mogu da prim e samo onoliko o- 
soba za koliko je  brod i registri­
ran.

»Putniik« svojim brodićem vo­
zi svakog ponedjeljka i petka 
turiste na Kornate. To je .malo, 
kad se ima u vidu da bi Šibenik 
mogao biti jedan od najintere­
santnijih gradova za naše i stra­
ne turiste, kad bi bio polazna 
baza za izlete na Kornate.

Mile Orlović



SPORT-SPORT- SPORT
P rv e n s tv o  H rv a ts k e  u gađanju z a  že n e

Uspjeh Zagrepčanki

USPJEH ZABLAĆKOG 
TA«

»POLE-

ma Guk (Zagreb) 498, drugo Gi- greb) 450, deveta Nada Kleković 
ta Spoljar (Zagreb) 494, treća je (Sveučilište) 446 i deseta Katica 
Nada Stanko (Zagreb) 485, čet- Stulac (Zagreb) 420.
vrto Alemka Belaković (SveučL- 
lište) 472, peto Judita Juričev- 
-Trinaestić .(Sveučilište) 472, še­
sto Vera Gažan (Zagreb) 646, 
sedmo Nada Pušec (Sveučilište) 
460, osmo Zlatka Markušić (Za-

Na kraju prvenstva prvppla- 
siranim' ekipama i pojedincima 
predane su diplome i darovi 
Streljačkog! saveza ‘Hrvatske. 
Organizacija prvenstva 
zadovol j avaj uća.

Drugo kolo Jugokupa na pod­
ručju šibenskog nogometnog pod- 
saveza donijelo je jedno iznena­
đenje. Mladi tim "Poleta« iz Za- 
blaća i po drugi put u gostima 
zabilježio je uspjeh. Ova ekipa 
je visoko porazila Aktiv boksit- 
nih rudnika u Drnišu i tako se 
kvalificirala u polufinalne • bor­
be. To je dosad najveći uspjeh 
nogometaša iz Zablaća. U osta­
lim susretima pobijedili su favo­
riti. Rezultati: Požar - Šibenik II 
0:6, Dinara - Došk 2:1, Aktiv 
boksitnih rudnika - Polet 1:6.

U III kolu koje se igra u ne­
djelju 9. srpnja sastaju se "Po­
let« i "Dinara« u Zablaću, te Ak- 

bila je tiv rudnika ugljena i Šibenik II 
(MO) u Siveriću.

Prošlih dana u Šibeniku je na 
novosagrađenom strelištu na 
Krvavici održano prvenstvo 
Hrvatske u gađanju malokali­
barskom puškom za žene. Nastu­
pilo je 40 natjecateljici iz Zagre­
ba, Slavonskog Broda, Osijeka,
Križevaca, Gospića, Splita i 
Šibenika. Najbolji su bili stri­
jelci Zagreba, koji su ekipno i 
pojedinačno osvojili prva mje­
sta. Prvog dana takmičenja iz­
nenađenje su napravili strijelci 
Slavonskog Broda. Iako su pu­
tovali čitavu noć i tek ujutro sti­
gli u Šibenik, oni su osvojili so­
lidno treće mjesto u olimpijskom 
meču.

U olimpijskom meču prvo
mjesto osvojila je ekipa Zagre- Stadion "Rade Končar«. Vrije- stvo. Obje ekipe imale su po ne- je umalo da nisu izjednačili. Vo- 
ba sa 1982 kruga, drugo je Sve- me j teren povoljni za igru. Gle- koliko zrelih prilika za gol koje đa navale i reprežentativac E- 
učilište (Zagreb) 1859, treći Sla- dalaca oko 2500. Strijelci: Zam- nisu znale iskoristi. Igra nije bi- noksen našao se u situaciji da 
vonski Brod 1775, četvrti je Osi- bata u 48. i 75., Aralica u 22. i la na nekoj naročitoj visini. Do- pogodi mrežu. Međutim, on je 
je sa 1725, a peto mjesto osvojio Nadoveza u 74. minuti za Šibe- maćj su u toku čitave utakmice začas oklijevao i lopta se našla u
je Gospić sa 1559 krugova. Poje- nik, a Troelsan u 67. i Hansen u imali laganu terensku premoć, rukama Rančića. U 72. minuti
dinačno: prva je Nada Stanko 88. minuti za "Vejle Boldklub«. Gosti su u prvom poluvremenu s ponovo šansa za goste. Eriksen
(Zagreb) 533 kruga, druga Judi- Sudac Crnogača vrlo dobar. uspjehom odoljevali napadima je iz neposredne blizine uputio
ta Juričev - Trinaestić (Sveuči- "Šibenik/ Rančić, Jelenković, domaćih, a posebno uža obrana pravu bombu na vrata, ali je 
liSte) 520, treća Vera Gažan 2aja, Marenci, Iljadica, Miljević, sa sigurnim vratarom. Oni su u Rančić izvanredno obranio. On 
(Zagreb) 515, četvrta Alemka Zambata, Stošić, Nadoveza, Ara- tom dijelu uputili više oštrih u- se kasnije istakao dvama siumim 
Beiašković (Sveučilište) 500, pe- lica i Bašić. daraca na vrata Rančića, ali do- obranama. U roku od dvije md-

'ta Gita Spoljar (Zagreb) 499, še- »Vejle Boldkluib«: Hildebrant, sta neprecizno. "Šibenik« je pr- nute domaći su povisili na 4:1, a 
sta Elza Bartulić .(Zagreb) 483, j. Jensen, K. Jensen, Brinck, Pe- vi poveo zgoditkom Aralice već pred kraj susreta Hansen je po-

Gostovanje danskih nogometaša

„Šibenik" - , M  Boldklub" 4:2 (1:0)

sedma je Aibina Dir (Osijek) 481, 
osma Katica Stulac (Zagreb) 481, 
deveta Zlata Markušić (Zagreb)
487 i deseta Nada Pukšec (Sve­
učilište) 476 . .

Juniorke: prvo mjesto Gita digrana u okviru 20-godišnjice 
Spoljar  ̂(Zagreb) 499, druga je narodnog ustanka, »Šibenik« je
Katica Ćorak (Gospić), 455, tre- zasluženo pobijedio danski nogo-^rodt ............ .. .................... sosu

tersen, Paulsen, C. Paulsen, Tro- 
elsen, Enoksen, Eriksen, Hansen.

U prijateljskoj međunarodnoj 
nogometnoj utakmici, koja je o-

u 22. minuti. U nastavku igra je stavio konačni rezultat utakmice 
nešto živnula i domaći šu ubr­
zo povisili vodstvo na 2:0. Zam-

ća Reza Cindrič (Slavonski Brod) metni klub »Vejle Boldklub«, ko-418, Mirjana Kovačić (SveUčili- . . .  _
šte) 415 i peta Ljerka Jakopović ji Je ^va puta osvojio Cup Dan- 
(Zagreb) 409 krugova. ske a jedanput državno prven-

HJzroci neuspjeha četverca „Krke“

Šta  i z j a v l j u j u  v e s l a č i
»Krkin« četverac bez kormi-čevi u nogama stegli«. Međutim, 

lara doživio je neuspjeh na Ble- trgnuo sam se, nisam vjerovao 
du na internacionalnoj regati.' da mi se to može dogoditi. U 
Prije toga zablistao je na prven- strašnim bolovima izdržao sam 
stvu Hrvatske u Poreču i u do 1600 metara. U odlučujućoj 
pred takmičenju na Bledu. »Kr- regati sa »Mladosti« pored nogu, 
kin« četverac našao se u vrlo klonule su mi i ruke. 
jakoj bateriji — sa Rumunjima, — Smatram, rekao je na kra- 
Poljacima i Talijanima. On je ju Guberina, da je uzrok svemu 
prvi stigao na cilj u vremenu 6 ovome loša ishrana. Nemojte se 
minuti i 39 sekundi — najbolje začuditi kad vam kažem, da smo 
vrijeme što je uopće postignuto nastupajući na ovim regatama, 
na Bledu. Naši veslači su odu- stanovali i hranili se u jednom 
ševili stručnjake, koji su došli odmaralištu. Hranili smo se jed­
na Bled da sastave državnu re- nako kao i ostali gosti tu na od- 
prezentaciju. I drugog dana tak- moru. Osim toga, i prilike u 
mičenja »Krkin« čeverac je bio »Kriki« su iste kao i prije 30 go- 
favorit. Iako su svi naši struč- dina. Kako samo treniramo? 
njaci smatrali da je to naš naj- ANTE VRClC: — Bio sam si- 
kvalitetniji sastav on je ipak do- guran u pobjedu, Doživjeli smo 
živio neuspjeh. iznenadni neuspjeh. Veslao sam

Štrokera Guberinu uhvatio je iza Guberine. Najednom sam 
grč u obje noge za vrijeme re- primjetio da on ne vesla nor- 
gate. To se isto dogodilo i u po- pnalnoJ Drugovima nisam ništa 
novljenoj trci između četverca govorio, htio sam biti hladnokr- 
»Krke« j zagrebačke »Mladosti«, van. Hrana je bila loša.
Sto se u stvari dogodilo? Pitaju ANDRIJA LAMBAŽA I PAŠ- 
simpatizeri veslačkog sporta u KO ŠKARICA su također izja- 
našem gradu. Neuspjeh »Krke« vili da ih je ovaj neuspjeh jako 
teško im je pao na srce. Da bi o dirnuo i da je hrana bila veoma 
tome saznali nešto više, naš su- loša.
radnik je jučer potražio veslače VINKO SUPE — trener: Pro- 1 
u njihovim lošim klupskim pro- matrajući naše nastupe u Sibe- 
storijama. Evo njihovih izjava: niku, Poreču, Rovinju i Bledu,

NEVEN GUBERINA: Na sa- stekao sam dojam da je naš če- 
mom startu osjećao sam se nor- tverac bez kormilara daleko 
malno. Silovito smo krenuli, ali najjača ekipa i da mnogo otska- 
već na 500 metara osjetio sam će od svojih protivnika. Veoma 
grčeve u nogama. Šutio sam, ni- sam dirnut slučajem koji se do- 
sam nikome ništa govorio, mi- godio štrokeru Guberini. 
sleći da će to proći bez posljedi- Svi oni misle da je ovo tre­
ća. Na 800 metara grčevi su po- nutna kriza i vjeruju da će na 
stajali sve jači i počeli smo zao- prvenstvu države u Mariboru 
stajati. Drugovi su počeli vikati: koncem ov mj. ponovo obrado- 
»Idemo momci« — a ja sam im vati prijatelje veslanja u našemgranužalosno odgovorio: »Nažalost, q
morat ćemo stati, jer su me gr- ____________________________

bata je oštro šutirao i lopta se 
od vratnice odbila u mrežu. Gri- 
ješkom uže obrane »Šibenika« 

su preko Troelsena smanji­
li rezultat, a četiri minute kasni-

u kojoj »Šibenik« kao cjelina ni­
je zadovoljio.

Kod »Šibenika« su se istakli 
Rančić, Djadica, Aralica, Zamiba- 
ta i bašić, a kod gostiju vratar 
Hildebrant, te Enoksen i Troel-

\

NA OSNOVU ČLANA 27. OSNOVNOG ZAKONA O STIPEN­
DIJAMA (»SLUŽBENI LIST FNRJ«, BROJ 32-1955) KOMISI­

JA ZA STIPENDIJE NARODNOG ODBORA KOTARA 
ŠIBENIK, RASPISUJE

N A T J E Č A J
za stipendiranje ovih stipendista

1) 2 studenta Pravnog fakulteta
2) 3 studenta Ekonomskog fakulteta
3) 1 studenta Više škole za socijalne radnike
4) 1 učenika Srednje geodetske škole

Molbe taksirane sa 50 dinara državnih taksenih maraka 
dostaviti ovoj Komisiji do 12. VIII 1961.

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni 1 odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 136, 
za pola godine 260, 

godinu 520 Din

Tisak: »štampa« - Šibenik

MED UGARNIZO NISKO NATJE­
CANJE U ATLETICI

Povodom Dana borca i u čast 
20Hgodišnjice narodnog ustanka, 
u Kninu je održano međugami- 
zonsko natjecanje u atletici, kro­
su i atletskom višeboju. Sudjelo­
vale su ekipe iz Divulja, Mosta­
ra, Pule, Splita, Šibenika i Ti- 
tograda. U ekipnom natjecanju 
prvo mjesto je zasluženo pripalo 
atletičarima iz Pule, drugo eki­
pi iz Mostara, a treće takmiča­
rima iz Titograda, zatim slijede 
ekipe Splita, Divulja i Šibenika.

Pobjedničkoj ekipi Pule pre­
dan je vrlo lijep poklon, dok su 
prvoplasiranim pojedincima po­
dijeljene plakete i diplome, (m)

MALI OGLASNIK
Traži se pralja za pranje sport­

skih rekvizita. Plaća- prema do­
govoru.

Zainteresirani neka se obrate 
svakog dana u društvene prosto­
rije od 19-20 sati.

UPRAVA NK »ŠIBENIK«

Komisija za natječaje Kotarskog zavoda za socijalno osi­
guranje u Šibeniku u skladu sa članom 33, 36. i 37.' Zakona o 
javnim službenicima, raspisuje slijedeći

N a t j e č a j
za popunjen je upražnjenih službeničkih mjesta u Kotarskom 
zavodu za socijalno osiguranje u Šibeniku i Filijali Drniš, i to:

I Zavod Šibenik:

1. Referenta za regres — — — — — — — 1
2. Referenta za analizu i normiranje radnih hnjesta
(organizaciju, metodu i tehniku) — — — — — 1
3. Informatora (službenika za informac.) — — — 1

II Filijala Drniš:
1. Referenta za računovodstvo. — — — — — 1

Uvjeti:
Pod 1, da ima višu stručnu spremu (pravni fakultet ili 

višu upravnu školu) i položen stručni ispit, ili viši referent II 
vrste s položenim stručnim ispitam i 5 godina stručne prakse 
na upravnim poslovima, ili referent III vrste s položenim stru­
čnim ispitom i 8 godina stručne prakse na upravnim poslovi­
ma.

Pod 2, da ima višu stručnu spremu i položen stručni is­
pit, ili najmanje srednju stručnu spremu sa položenim struč­
nim ispitam i 5 godina prakse na upravnim poslovima.

Pod 3, da ima srednju .stručnu spremu sa položenim 
stručnim ispitom, ili nepotpunu srednju stručnu spremu sa po­
loženim stručnim ispitom i najmanje 3 godine prakse na ad­
ministrativnim poslovima.

Pod 1 — Drniš, da ima srednju stručnu spremu, eko­
nomsku školu i položen stručni ispit, ili nepotpunu srednju 
stručnu spremu s položenim stručnim ispitom i najmanje 5 go­
dina stručne prakse na računsko knjigovodstvenim poslovima 
ili na rukovodećim poslovima u računovodstvu.

Rok za podnošenje molbi je do popunjenja upražnjenih 
mjesta u Zavodu i Filijali Drniš.

Natjecatelji treba da podnesu molbu taksiranu sa 50 
dinara taksenih maraka, da prilože opširnu biografiju, podat­
ke o dosadašnjoj službi i dokumente iz člana 31. Zakona o jav­
nim službenicima i dostave na adresu Komisije u Šibeniku.

Slobodna plovidba Šibenik 
pogon rezališta starih brodova

NATJEČAJ
SLOBODNA PLOVIDBA — Šibenik, primit će u 

radni odnos u toku mjeseca augusta u svom pogonu 
kasači je starih brodova kod Ražina slijedeće radnike:

1) Izvjesni broj visokokvalificiranih i kvalifi­
ciranih strojomehaničara;

2) 1 Izvjesni bripj kvalificiranih autogenih vari­
laca (rezača);

3) Izvjesni broj polukvalificiranih autogenih Va­
rilaca (rezača);

4) 1 alatničara;
5) 2 zidara;
6) 1 kovača;
7) 2 stolara;
8) 1 brodograditelja u drvu;
9) 4 dizaličara - mehaničara;

10) 2 mehaničara - motorista;
11) 1-2 šofera II klase.
Mole se reflektanti da pravovremeno podnesu - 

molbe sekretarijatu poduzeća SLOBODNE PLOVID­
BE u Šibeniku., U molbi treba navesti dosadašnji tok 
zaposlenja, stručnu spremu i vrijeme kada može stu­
piti na posao.

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE 
RADNIH ODNOSA

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NARODNOG 
ODBORA KOTARA ŠIBENIK, NA OSNOVU ČLANA 21. i 
164. ZAKONA O JAVNIM SLUŽBENICIMA, RASPISUJE

N a t j e č a j
za popunjenje upražnjenih radnih mjesta u organima uprave 
Narodnog odbora kotara Šibenik, i to

U ODJELU ZA PRIVREDU
Referenta za ugostiteljstvo, turizam i saobraćaj 
Uvjeti: Najniže zvanje pristav

U ODJELU ZA. NARODNU OBRANU
Referenta za predvojničku obuku, i vanarmijski vojni odgoj 
Uvjeti: Najniže zvanje pristav, a najviše viši referent II 
vrste

U ODJELU ZA DRUŠTVENE SLUŽBE
Referenta za prosvjetu i  kulturu 

Uvjeti- Najniže zvanje pristav.
U UREDU ZA KATASTAR DRNIŠ 

Referenta za klasifikaciju zemljišta
Uvjeti: Referent I fvrste pa završenim {poljoprivrednim 
fakultetom

U UREDU ZA KATASTAR ŠIBENIK 
12 geometra
Uvjeti: Srednja tehnička škola i položen stručni ispit

U KOTARSKOM JAVNOM PRAVpBRANILAŠTVU 
Voditelja kancelarijskih poslova
Uvjeti: najniže zvanje pomoćni kancelarijski referent ili 
daktilograf JI fclase .

Ponude s opširnom biografijom iz koje će se vidjeti do­
sadašnje kretanje u službi, taksirane sa 50 clinara državnih 
taksenih maraka, dostaviti Komisiji za službeničke poslove 
Narodnog odbora kotara Šibenik do 26. VII 1961.

Osim navedenih uvjeta, kandidat treba da ispunjava uv­
jete iz člana 31. Zakona o javnim službenicima.

Plaća prema Zakonu o javnim službenicima, a položajna 
prema Odluci o položajnim plaćama službenika Narodnog od­
bora kotara Šibenik.

DRŽAVNI SEKRETARIJAT ZA PRAVOSUDNU UPRAVU 
NARODNE REPUBLIKE HRVATSKE 

NATJEČAJNA KOMISIJA

r a s p i s u j e

Za popunjenje dva radna mjesta pripravnika pristava 
(z. k.) kod Kotarskog suda u Šibeniku.

Kandidati za td radno mjesto treba da imaju završenu 
potpunu srednju školu (gimnaziju ili srednju ekonomsku ško­
lu) i da ispunjavaju opće uvjete za prijem u javnu službu po 
članu 31. Zakona o javnim službenicima.

Pismene ponude sa biografijom i opisom dosadašnjeg slu­
žbovanja treba dostaviti Personalnom odjelu Državnog se­
kretarijata za pravosudnu upravu NR Hrvatske u Zagrebu, 
Matoševa 12. putem predsjedništva Okružnog suda u Šibeniku.

Rok natječaja 15 dana.

DRŽAVNI SEKRETARIJAT 
PRAVOSUDNU UPRAVU NRH



w  Tvornica lakih metala
.B O R IS  KIDRIČ" ŠIBENIKJ L  f t

Svim radnim želi u povodu 
kolektivima 
i narodima  
socijalističke 
Jugoslavije

4. SRPNJA - 
Dana borca

još više uspjeha u izgradnji zemlje

Tvornica glinice i aluminija Lozovac

Svim radnim kolektivima i 
narodima Jugoslavije

Č E S T I T A

4. srpnja - Dan borca

TRGOVAČKO PODUZEĆE <<PREHRANA<< ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i narodu šibenskog

kotara

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

PODUZEĆE <<MESOPROMET<< ŠIBENIK

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

^  č e s t i t a

4. srpnja - Dan b o r c a

PODUZEĆE <<TRANSJUG<< ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i narodima

Jugoslavije

č e s t i t a

4. srpnja'Don borca
PODUZEĆE ZA PRERADU PLODINA «KRKA< 
Š I B E N I K

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

č e s t i t a

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK

Radnim kolektivima i ustanovama, te narodi­

ma Jugoslavije

č e s t i t a

. V I N A R I J A * 1 Š I B E N I K

Svim radnim ljudima naše zemlje

č e s t i t a

4.  srpnj a - D a n  b o r c a

OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima, ustanovama i sin­
dikalnim organizacijama, te narodu šibenske 
općine

č e s t i t a

4. SRPNJA - DAN BORCA

GRAĐEVNO PODUZEĆE <<IZGRADNJA<< ŠIBENIK

Radnim kolektivima i narodima Jugoslavije

č e s t i t a  I

4. srpnja - DAN BORCA

GRADSKI VODOVOD ŠIBENIK

Svim radnim ljudima i kolektivima šibenskog kotara

M č e s t i t a  ^

4. srpnja - Dan borca
<SLOBODNA PLOVIDBA« ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i narodu

socijalističke Jugoslavija

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

OBRTNO PODUZEĆE «DANE RONCEVIĆ«
Šib e n ik

Radnim kolektivima i narodu šibenskog 
kotara _ j  [ ,

* č e s t i t a  4  \



Općinski odbor SSRN i općinski komitet SK 
Š I B E N I K

Svim borcima NOR-a, članovima SSRN i 
SK, radnim kolektivima i narodu šibenske 
općine

č e s t i t a j u

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE ŠIBENIK

čistita narodima Jugoslavije

DAN BORCA
Koristite naše udobne autobuse za putovanja.

Za sve informacije putničke službe obratiti se na 1 

tel. 6-28. .jjj ^  •

Povjerite nam prijevoz svih vrsta robnih pošiljki 

u. svim pravcima Jugoslavije. Informacije na 

tel. 4-48.
4. srpnja - Dan borca

STOVARISTE GRAEtE «SlPAD« ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i narodima Jugoslavije

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

NARODNI ODBOR OPĆINE DRNIŠ/

Svim radnim ljudima drniške općine 

/ č e s t i t a

4. s r p n j a  - Dan b o r c a

TRANSPORTNO PODUZEĆE «JADRAN« ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara'

' č e š t i t  a

I  SRPNJA - DAN BORCA

PODUZEĆE LUKA I SKLADIŠTA 
Š i b e n i k

u povodu Dana borca
mnogo uspjeha u izgradnji zemlje

ž e l i

svim radnim kolektivima i narodima 
Jugoslavile

ZDRAVSTVENI CENTAR 
Š I B E N I K

Svim radnim ljudima socijalističke 
Jugoslavije

čestita
4. srpnja - Dan borca



Električno poduzeće Tvornica elektroda i ferolegura Šibenik

Š i b e n i k U povodu 4. srpnja-
Svim radnim ljudima socijalističke 

Jugoslavije D A N A B O R C A
Č E S T I T A

* ŽELI
4. srpnja [ \

Svim radnim kolektivima i

najveći praznik naših naroda
/

narodu Jugoslavije mnogo 
uspjeha u daljnjem radu

NARODNI ODBOR OPĆINE KISTANJE

Svim radnim ljudima kistanjske općine 

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

NARODNI ODBOR OPĆINE OKLAJ

Svim ■ radnim ljudima oklajske općine 

č e s t i t a

4. srpnja - Dim borca

PODUZEĆE <<SABIRAC<< ŠIBENIK

Otkupljuje sve vrste industrijskih otpadaka 
i plaća po najpovoljnijim cijenama.

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

č e s t i t a

4. srpnja-Dan borca
TRGOVAČKO PODUZEĆE
»k o r n a t « Šib e n ik■ i / /

Radnim ljudima šibenskog 
kotara

‘ '"i ;
č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

Gradska klaonica Šibenik

Svim radnim ljudima 

šibenskog kotara

č e s t i t a

4. srpnja - 
Dan borca

GRAĐEVNO PODUZEĆE 
»RAD« ŠIBENIK

Radnim ljudima šibenskog 
kotara 
č e s t i t a

L srpnja
Dan
borca

TRGOVAČKO PODUZEĆE 

»PLAVINA« ŠIBENIK

Radnim kolektivima i n a

rodu šibenskog kotara

» č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

KINOPODUZEĆE ŠIBENIK

Svim radnim ljudima šiben­

skog kotara

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

»ČISTOĆA« ŠIBENIK

Svim radnim ljudima kotara 

Šibenik

č e s t i t a

4 . s r p n la -  
D a n  b o rca

NARODNI ODBOR OPĆINE KNIN T v o r  n i  c a v i j a k a  K n  i  n GRAĐEVNO PODUZEĆE «UDARNIK« — DRNIŠ

Svim radnim ljudima kninske općine S vim  radn im  k o le k tiv im a  i  n a ro d a  š ib e n sk o g Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara

č e š t i t a
k o ta ra

č e s t i t a  i

č e s t i t a %

4. srpnja -  Dan borca 4 .  srpnja - Dan borca 4. srpnja - Dan borca
TVORNICA TEKSTILA <<JADRANKA<< ŠIBENIK

Uz solidne cijene prodaje proizvode sirovog 
platna i užarije odlične kvalitete.

'Svim kolektivima i narodima Jugoslavije
č e s t i t a

4.srpnja-Dan borca

KOMUNALNA USTANOVA <<RIVIJERA<< ŠIBENIK 
Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

4* srpnja  
Dan borca

KOMUNALNO PODUZEĆE «KAMENAR«
Šib e n ik

Svim radnim ljudima šibenskog kotara 

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca



Narodni odbor kotara Šibenik
Svim radnim kolektivima,
ustanovama i nadleštvima,
te narodu šibenskog kotara

' - (

č e s t i t e * .

4. SRPNJA -
NAJVEĆI PRAZNIK HARNA JUGOSLAVIJE

■ • ' I ■ I  /. i

\ / TRGOVAČKO PODUZEĆE

Kotarski zavod za socijalno osiguranje Šibenik »SLOGA« ŠIBENIK

■ m  1 I

Svim radnim kolek- ^  3  TO H I 3 , “  
tivima i narodima jf J

Radnim ljudima šibenskoj 

- kotara

č e s t i t a

J u g o s l a v i j e  1 H  • ■B '  na jveći p razn ik 4 . S R P N J A  -
č e s t i t a

našeg n a ro d a D A N  B O R C A

TVORNICA ZA PRERADU RIBE 
«DALMACIJA« ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i narodu 
šibenskog kotara

č e s t i t a

4 . s rp n ja  -  D a n  borca

RIBARSKI KOMBINAT <<KORNAT<< ŠIBENIK

Radnim kolektivima i narodima Jugoslavije 

č e s t i t a

4. srpnja —  Dan borca

TRGOVAČKO PODUZEĆE
,,K0NZUM“ ŠIBENIK

S vijn  radni m  
l judima šibenskog 
kotara

Č E S T I T A /

4. SRPNJA-DAN BORCA

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»TEHNOMATERIJAL« 

ŠIBENIK

Svim radnim  ljudim a šiben­
skog kotara

č e s t i t a

4.  S R P N J A  - 
D A N  B O R C A

SOBOSLIKARSKA ZADRUGA 
»NAPRIJED« ŠIBENIK

Narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

D A N  B O R C A

POLJOPRIVREDRO-ŠUMARSKA 
KOMORA KOTARA ŠIBENIK

Svim radnim kolek­
tivima, zadružnim or­
ganizacijama i narodu 
Šibenskog .kotara

č e s t i t a

4.  srpnja- Dan borca

JKovinsko izdavačko poduzeće
. <

„ Š t a m p a "
Šibenik

Svim poslovnim prijateljima, borcima i svim radnim ljudima socijalističke 
Jugoslavije

Č E S T I T A

4. srpnja - Dan borca


